
 
                                            

  

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice 

1/2023
www.raskovice.cz

• Úvodní slovo   • Rozpočet na rok 2023   •  Informace úřadu, lékařů, kronikářů, 
školy, klubů a sportovců   • Obecník - zpětné ohlédnutí   •  Akce  22. 04. "Ukliďme Česko"

 
                                          

  

 Pohlednice ze sbírky J. L. Mikoláše, poskytnul Martin Mikoláš



2

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Římskokatolická farnost Skalice
Velikonoce jsou svátky radosti ze života, radosti ze světlem a pokojem prozářené 
budoucnosti, radosti z toho, že každý z nás je do této budoucnosti zván. Přeji všem 
farníkům i občanům Raškovic, aby radost z Velikonoc zářila z jejich myšlenek, slov 
i skutků.

Požehnané Velikonoce přeje P. Mgr. Pawel Grodek, farář 

Velikonoční triduum 2023 Kostel sv. Martina ve Skalici:
Zelený čtvrtek 6.4. poslední večeře Páně 17:00
Velký pátek 7.4. Křížová cesta od  14:30
  Obřady velkého pátku 15:00 
Bílá sobota - kostel otevřen k osobní adoraci od      9:00 – 17:00
Obřady Velikonoční vigilie od      19:00
Neděle – Slavnost Zmrtvýchvstání Páně  10.4.     8:30 

Bohoslužby v kostele sv. Jana Nepomuckého v Pražmě
Zelený čtvrtek 6.4. mše sv.   17:30
Velký pátek 7.4. obřady   15:00
Bílá sobota 8.4. mše sv.   20:00
Velikonoční neděle 9.4. mše sv.      7:00 a 8:40

Poutě:
Janovice                        30.4.         8:30
Mši sv. slouží apoštolský nuncius v ČR, Mons. Juda Tadeus Okolo
Pražmo                         21.5.  mše sv.       7:00 a 10:30

BOHOSLUŽBY O VELIKONOCÍCH



3

                      www.raskovice.cz                  1/2023

Úvodní slovo starosty obce
Vážení spoluobčané, 

jak jsem psal v prosincové 
Rašce, čas neúprosně letí. 
Aniž jsme se stihli vzpamato-
vat z vánoční pohody, máme 
tady za pár dnů další svátky, 
svátky jara. Velikonoce roz-
září ponuré počasí barevnou 
pomlázkou a kraslicemi, příroda se po-
malu probudí ze zimního odpočinku.

Přeji Vám, abyste si svátky jara užili tak 
jako každý rok. Někteří tradiční pomláz-
kou, na kterou by se nemělo zapomínat, 
někteří procházkou s přáteli nebo je-
nom tak, odpočinkem, relaxací doma.

Závěr loňského roku a nový rok byl pro 
nás stavebně a organizačně náročný. 
Dokončovaly se práce na Obecníku 
a bylo třeba dovybavit interiér de-
koracemi. Tady chci poděkovat Nadi 
Koperové, Lence Janečkové a Martině  
Taichmanové, které se tohoto úkolu 
ujaly a výsledek většina z vás už určitě 
viděla. Myslím si, že finanční prostřed-
ky, které si projekt vyžádal, byly dobrou 

investicí a Raškovice se obo-
hatily o krásné kulturní a spo-
lečenské zázemí. Pár čísel: 
stavební práce vysoutěžené 
firmy BD STAV 28.000.000 Kč 
bez DPH, více práce ze strany 
investora (obec) 1.209.940 
Kč bez DPH, vybavení interi-

éru firma IDEÁL 1.487.890 Kč bez DPH 
a vybavení kuchyně firma UNIS COOL, 
s.r.o. 651.961 Kč bez DPH. 

Obecník byl v lednu předán do zkušeb-
ního provozu nájemcům (manželům 
Monika a Peter Chuda), kteří začali pro-
voz pečením pizzy a jejím rozvozem. 
První velkou akcí byla na začátku února 
rodinná oslava a od tohoto dne funguje 
restaurace pro veřejnost. 

Obec slavnostně otevřela restauraci 
Obecník 24.2.2023 za účasti význam-
ných hostů, starostů obcí Regionu 
Slezská brána a Sdružení obcí povo-
dí Morávky, paní senátorky, zástup-
ců Ministerstva obchodu a průmyslu, 
Czech-Investu, zastupitelů obce, farářů 
našich farností a občanů.

Zastupitelstvo obce Raškovice + Ing. Šabrňák, vedoucí SÚ                   



4

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

O pohoštění se nám postarali manželé 
Fojtíkovi výborným menu a domácí-
mi koláčky. Za to jim patří velké díky.  
Celou akci doprovázela cimbálová mu-
zika Kotci z Frýdlantu nad Ostravicí, 
vystoupil pan Martin Chodúr a dětský 
pěvecký sbor CARO. Celý průběh slav-
nostního dne moderoval Milan Miarka. 

Chci poděkovat všem vystupujícím 
a panu moderátorovi za nezapomenu-
telné kulturní zážitky. Díky patří i všem, 
kteří nám tuto akci pomohli připravit.  

Jiří Blahuta, starosta

Senátorka RNDr. Helena Pešatová

Obecník nám posvětil skalický farář  
Mgr. Pawel Grodek

Za Ministerstvo průmyslu a obchodu,  
Ing. Roman Kalfiřt

Další fotografie si prohlédněte na konci 
zpravodaje.

Široká veřejnost



5

                      www.raskovice.cz                  1/2023

Rozpočet obce Raškovice na rok 2023

Obecní úřad Raškovice
PŘÍJMY 
Paragraf Třída Popis Rozpočet 2023
 1 Daňové příjmy 48 242 700,00 Kč
 2 Nedaňové příjmy 7 363 500,00 Kč
 3 Kapitálové příjmy  
 4 Transfery  
    
  PŘÍJMY CELKEM 55 606 200,00 Kč

VÝDAJE
Paragraf Třída Popis Rozpočet 2023

1014 5 Ozdrav.hosp.zvířat,pol.a spec.plod.a zvl.vet.péče 7 000,00 Kč
1019 5 Ostatní zemědělská a potravinářská činnost a rozvo 107 000,00 Kč
1032 5 Podpora ostatních produkčních činností 40 000,00 Kč
1037 5 Celospolečenské funkce lesů 50 000,00 Kč
2141 5 Vnitřní obchod 768 200,00 Kč
2141 6 Vnitřní obchod 1 000 000,00 Kč
2212 5 Silnice 1 039 000,00 Kč
2212 6 Silnice 1 000 000,00 Kč
2219 5 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 445 000,00 Kč
2219 6 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 16 000 000,00 Kč
2292 5 Dopravní obslužnost veřejnými službami - linková 311 570,00 Kč
2310 5 Pitná voda 13 500,00 Kč
2310 6 Pitná voda 500 000,00 Kč
2321 5 Odvádění a čištění odpadn. vod a nakládání s kaly 1 200 000,00 Kč
2321 6 Odvádění a čištění odpadn. vod a nakládání s kaly 0,00 Kč
3111 5 Mateřské školy 347 000,00 Kč
3113 5 Základní školy 16 289 000,00 Kč
3239 5 Záležitosti zájmového vzdělávání jinde nezařazené 60 000,00 Kč
3314 5 Činnosti knihovnické 619 900,00 Kč
3314 6 Činnosti knihovnické 22 000 000,00 Kč
3316 5 Vydavatelská činnost 100 000,00 Kč
3319 5 Ostatní záležitosti kultury 274 100,00 Kč
3326 5 Poříz.,zach.a obnova hodnot MK, nár. a hist.pověd. 20 000,00 Kč
3329 5 Ostatní zál.ochrany památek a péče o kult.dědictví 200 000,00 Kč
3392 5 Zájmová činnost v kultuře 170 300,00 Kč
3392 6 Zájmová činnost v kultuře 2 500 000,00 Kč
3399 5 Ostatní záležitosti kultury,církví a sděl.prostř. 590 000,00 Kč
3399 6 Ostatní záležitosti kultury,církví a sděl.prostř. 300 000,00 Kč
3412 5 Sportovní zařízení ve vlastnictví obce 3 842 000,00 Kč
3412 6 Sportovní zařízení ve vlastnictví obce 240 000,00 Kč



6

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

3419 5 Ostatní sportovní činnost 1 616 000,00 Kč
3419 6 Ostatní sportovní činnost 4 500 000,00 Kč
3421 5 Využití volného času dětí a mládeže 220 000,00 Kč
3429 5 Ostatní zájmová činnost a rekreace 380 000,00 Kč
3511 5 Všeobecná ambulantní péče 1 386 900,00 Kč
3511 6 Všeobecná ambulantní péče 0,00 Kč
3612 5 Bytové hospodářství 1 525 000,00 Kč
3612 6 Bytové hospodářství 600 000,00 Kč
3631 5 Veřejné osvětlení 1 353 000,00 Kč
3632 5 Pohřebnictví 60 000,00 Kč
3639 5 Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 29 000,00 Kč
3639 6 Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 10 000,00 Kč
3721 5 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 60 000,00 Kč
3722 5 Sběr a svoz komunálních odpadů 1 000 000,00 Kč
3723 5 Sběr a svoz ost. odpadů jiných než nebez. a komun. 1 330 000,00 Kč
3726 5 Využívání a zneškodňování ostatních odpadů 64 000,00 Kč
3741 5 Ochrana druhů a stanovišť 5 000,00 Kč
3745 5 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 3 223 000,00 Kč
3745 6 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 100 000,00 Kč
4350 5 Domovy pro seniory 30 000,00 Kč
4357 5 Domovy pro osoby se zdr. post. a domovy se zvl.rež 650 000,00 Kč
4379 5 Ostatní služby a činnosti v oblasti soc. prevence 45 000,00 Kč
5212 5 Ochrana obyvatelstva 40 000,00 Kč
5512 5 Požární ochrana - dobrovolná část 800 000,00 Kč
5512 6 Požární ochrana - dobrovolná část 16 200 000,00 Kč
6112 5 Zastupitelstva obcí 1 980 000,00 Kč
6115 5 Volby do zastupitelstev územních samosprávných cel 0,00 Kč
6118 5 Volba prezidenta republiky 0,00 Kč
6171 5 Činnost místní správy 10 228 000,00 Kč
6171 6 Činnost místní správy 1 000 000,00 Kč
6221 5 Humanitární zahraniční pomoc přímá 0,00 Kč
6310 5 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 0,00 Kč
6330 5 Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně 0,00 Kč
6399 5 Ostatní finanční operace 1 500 000,00 Kč
6402 5 Finanční vypořádání 0,00 Kč
6409 5 Ostatní činnosti jinde nezařazené 0,00 Kč

    
  CELKEM VÝDAJE 119 968 470,00 Kč
  CELKEM PŘÍJMY 55 606 200,00 Kč
    
 8123 Dlouhodobé přijaté půjčené prostředy (+) 46 680 000,00 Kč
 8124 Uhrazené splátky dlouh. Přijatých půjček (-) 6 355 000,00 Kč
    
  SALDO  

 8115 Příjmy - výdaje  
( zapojení zůstatku fin. prostředků z roku 2022) -24 037 270,00 Kč



7

                      www.raskovice.cz                  1/2023

Příloha k rozpočtu obce Raškovice na rok 2023

Na základě ustanovení § 14 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů
v platném znění se stanovují závazné ukazatele vůči cizím subjektům.

z paragrafu 1019 112 000
Český zahrádkářský svaz Raškovice 70 000
Český svaz včelařů Dobrá - dar 2 000
Český svaz včelařů Lubno - dar 10 000
Český svaz včelařů Morávka - dar 30 000

z paragrafu 1037 50 000
Myslivecký spolek Raškovice

z paragrafu 3113 5 639 000
Základní a mateřská škola Raškovice - neinvestiční příspěvek

z paragrafu 3239 60 000
Lenka Kovalová - škola jógy KARAKAL

z paragrafu 3329 200 000
Římskokatolická farnost Skalice - dar 150 000
Římskokatolická farnost Morávka 50 000

z paragrafu 3419 1 616 000
SKP Ostrava - oddíl Judo Raškovice 200 000
TJ Pražmo-Raškovice - fotbal 600 000
VK Raškovice - volejbal 600 000
TJ Sokol Pražmo-Raškovice - tenis 196 000
Demeter-FBC Pražmo - florbal - dar 20 000

z paragrafu 3421 220 000
SDH Raškovice 

z paragrafu 3429 287 500
Rosteme s dětmi - lesní klub Jasánek 60 000
JUNÁK - český skaut, Pražmo - dar 20 000
Klub důchodců Raškovice 200 000
Linka bezpečí 7 500

z paragrafu 3632 60 000
Obec Pražmo - hrobová místa

z paragrafu 3741 5 000
Záchranná stanice Bartošovice - dar

z paragrafu 4350 30 000
Slezská diakonie - Domov pro seniory Komorní Lhotka - dar

z paragrafu 4357 550 000
Adámkova vila, osobní asistence - dar 50 000
Adámkova vila, domov se zvláštním režimem - dar 500 000

z paragrafu 4379 45 000
Charita Český Těšín 15000
Charita Frýdek-Místek 30000

ROZPOČET na rok 2023 - závazné ukazatele



8

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

HYUNDAI – DOBRÝ SOUSED 
Kulturní den obce v Horních i Dolních 
Domaslavicích, nákup hasičské stříkač-
ky pro potřeby mladých hasičů v Dob-
ré nebo třeba vybavení klubovny v Do-
braticích. Nejen tyto aktivity podpoří 
v 12. ročníku programu Dobrý soused 
nošovická automobilka Hyundai. Ka-
ždé ze 13 zapojených obcí z okolí zá-

vodu věnuje částku 60.000 Kč, což je 
o 10.000 Kč více než v předešlých letech.

„Jsem ráda, že můžeme podpořit okolní 
komunitní dění. Těší mě, že vzájemná 
spolupráce s obcemi funguje na nad-
standardní bázi a že jsme pro obce spo-
lehlivým partnerem, kterému záleží na 
rozvoji regionu,“ pochvaluje si Barbora 



9

                      www.raskovice.cz                  1/2023

Poděkování firmě Hyundai motor Manufacturing Czech s.r.o. 

Tak jako každý rok vyhlásila firma Hy-
undai motor Manufacturing Czech 
s.r.o. dotace pro obce pod názvem: 
„Dobrý soused“ a „Dobrý soused 
společně“. Podali jsme obě žádosti 
o dotace. V průběhu měsíce února 
zasedala komise a vyhodnotila naše 
žádosti kladně. Dne 9.3.2023 pro-
běhlo slavnostní předání symbolic-
kých šeků v Ostravě, Dolní oblast 
Vítkovice, v multifunkční aule Gongu. 
Společně se starosty 12 obcí, na kte-
ré se dotace vztahují, jsme si vyzvedli 
šek na 60.000,-Kč a 30.000,-Kč. 

Dotaci ,,Dobrý soused“ využijeme na 
společné setkání s obcí Staré Heřmi-
novy, tentokrát u nás a dotaci ,,Dobrý 
soused společně“ na výsadbu ovoc-
né aleje. O realizaci obou projektů 
budete včas informováni a budeme 
rádi, když se zapojíte. 

Touto cestou chci poděkovat fir-
mě Hyundai motor Manufacturing 
Czech s.r.o. za poskytnutí finančního 
příspěvku na obě akce.

Jiří Blahuta, starosta

Hermanová, vedoucí Oddělení vnějších 
vztahů HMMC.

Také letos se na příspěvek můžou těšit 
obce Dobrá, Dobratice, Dolní Doma-
slavice, Dolní Tošanovice, Horní Doma-
slavice, Horní Tošanovice, Nižní Lhoty, 
Nošovice, Pazderna, Raškovice, Třano-
vice, Vojkovice a Vyšní Lhoty. Peníze 
využijí nejen na pořádání kulturně-spo-
lečenských akcí, ale i na nákup potřeb-
ného vybavení pro místní spolky.

Obce Raškovice a Dolní Domaslavice 
navíc dostanou peněžní podporu v do-
provodném projektu „Dobrý soused 
Společně“. Obě obce získají dalších 
30.000 Kč. Jde o podporu ekologických 
aktivit, kterých se účastní obyvatelé 
obcí a zaměstnanci HMMC. V Raškovi-
cích vytvoří novou alej ovocných stro-
mů na jedné z původních cest v obci 
a v Dolních Domaslavicích chystají 
v rámci projektu společný úklid okolí 
Žermanické přehrady a místních komu-
nikací a zasazení stromu v centru obce.

Každoroční setkání zástupců HMMC 
a starostů obcí spolu s předáním sym-
bolických šeků se letos odehrálo ve 
čtvrtek 9. března netradičně v prosto-
rách multifunkční auly Gong v areálu 
Dolních Vítkovic, jehož je nošovický 
Hyundai partnerem. Kromě prezentace 
novinek z prostředí HMMC si staros-
tové vyslechli zajímavosti a chystané 
plány v oblasti cestovního ruchu a cy-
klodopravy v Moravskoslezském kraji 
v podání destinační společnosti Mora-
vian-Silesian Tourism.

Program Dobrý soused je jedním z pi-
lířů společenské odpovědnosti HMMC. 
Po celý březen probíhá příjem žádostí 
v grantovém programu Společně, díky 
kterému obdrží finanční podporu ne-
ziskové organizace, spolky a jednot-
livci z regionu. Výše podpory na je-
den projekt se pohybuje od 5 000 do 
25.000 Kč. Celkem firma na grantový 
program Společně vyčlenila letos re-
kordní 1.000.000 Kč.



10

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Počet obyvatel Obce Raškovice k  31.12.2022
rok 2022 muži ženy celkem
Narození 10 8 18

Přistěhování 20 25 45
30 33 63

Úmrtí 13                              10  23
Odstěhování 20                                   24 44

33 34 67

Počet obyvatel k 1.1.2022 …………………………….. 2.022 + 6 cizinců s trvalým pobytem

Počet obyvatel k 31.12.2022 ……………………….. 2.018 + 12 cizinců s trvalým pobytem

Jana Lepíková

PRAKTICKÝ LÉKAŘ PRO DĚTI A DOROST
MUDr. Marie Mácová s.r.o., Raškovice 260, 739 04 Raškovice

IČO: 28615620
Telefon: 733 685 195

Lékaři: MUDr. Marie Flídrová, MUDr. Marie Mácová

Zdravotní sestra: Lenka Matysíková

ORDINAČNÍ DOBA – RAŠKOVICE
Pondělí: 7:30h  – 12:00h
 12:30h – 14.00h (poradna pro objednané)

Středa: 8:00h  – 12:00h (poradna pro objednané

 13:00h – 16:00h                 
 16:00h – 18:00h (pro zvané)

Pátek: 7:30h  – 12:00h      
 12:00h – 13:00h (poradna pro objednané)

MUDr. Lenka 
Carbolová,  

praktický lékař,  
neordinuje ve dnech:

14. 04. 2023  
- DOVOLENÁ

12. 05. 2023  
- Konference lékařů

ORDINAČNÍ DOBA – MORÁVKA
Úterý:        7:30h – 11:00h   11:00h – 12:30h (poradna pro obj.)
Čtvrtek:     7:30h – 11:00h   11:00h – 12:00h (poradna pro obj.)

VŠICHNI PACIENTI, I AKUTNÍ NEMOCNÍ,  
MUSÍ BÝT VŽDY TELEFONICKY OBJEDNANÍ!!!

Provozní doba odpovídá ordinační době.

Níže jsou ordinační doby v Ordinaci v Raškovicích a v Ordinaci na Morávce.



11

                      www.raskovice.cz                  1/2023

ODPADY, ODPADY, ODPADY …

MÍSTNÍ POPLATEK ZA OBECNÍ SYSTÉM 
ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ
Přes letní sezónu od měsíce května do září 2023 budou popelnicové nádoby vyvá-
ženy také v sobotu.

Pro upřesnění uvádíme rozpis svozu:

•	 27.05.2023	–	sobota	(21.	týden)	 08.06.2023	–	čtvrtek	(23.	týden)

•	 24.06.2023	–	sobota	(25.	týden)	 06.07.2023	–	čtvrtek	(27.	týden)

•	 22.07.2023	–	sobota	(29.	týden)	 03.08.2023	–	čtvrtek	(31.	týden)

•	 19.08.2023	–	sobota	(33.	týden)	 31.08.2023	–	čtvrtek	(35.	týden)

•	 16.09.2023	–	sobota	(37.	týden)	 	

Od 28.09.2023 budou popelnicové nádoby vyváženy zase jen každý lichý týden 
ve čtvrtek.

Sazba a splatnost: 
Osoby s trvalým pobytem v obci.

•	 sazba	 místního	 poplatku	 pro	 osobu	
s trvalým pobytem v obci je pro letošní 
rok 700,- Kč/os./rok

•	 splatnost	 místního	 poplatku	 je	 do	
31.10.2023

Chataři a chalupáři

•	 sazba	místního	poplatku	pro	majitelé	
chat a chalup, které slouží k rekreaci je 
pro letošní rok 700,- Kč/chatu/rok

•	 splatnost	je	do	30.04.2023

Značení popelnic

Pro letošní rok má známka na popelnici 
červenou barvu a je na ní napsaný rok 
2023.

Známku si vyzvedněte na obecním úřa-
dě u paní Taichmanové. 

Náklady na odpad v roce 2022.

•	 svoz	a	likvidace	odpadů	v	popelnico-
vých nádobách  
926.703,10 Kč

•	 svoz	a	likvidace	velkoobjemových	
kontejnerů  244.288,36 Kč

•	 svoz	a	likvidace	sutě	 49.790,94	Kč

•	 svoz	dřeva	 13.046,75	Kč

•	 svoz	a	likvidace	bioodpadu	
 53.392,60 Kč

•	 svoz	a	likvidace	nebezpečného	 
odpadu 38.706,50 Kč

•	 svoz	a	třídění	papírů,	 
plastů, skla a kovů 435.765,70 Kč

•	 náklady	na	shromažďovací	 
místo 311.408,64 Kč

•	 různé		 14.636,00	Kč

•	 nákup	tašek	na	tříděný 
odpad  39.869,50 Kč



12

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Náklady	 na	 shromažďovací	 místo	 zahr-
nují – vodné, elektrickou energii, mzdu, 
pojištění, revize a jiný drobný materiál 
na	údržbu.	Na	provoz	shromažďovacího	
místa nám obec Pražmo přispěla částku 
38.000,00 Kč

Za zpětný odběr od firmy Elektrowin, 
Ekolam, Asekol, Delkos jsme obdrželi 
částku ve výši 12.738,87 Kč

Za třídění plastů, papírů, skla a kovů 
jsme od firmy EKO-KOM obdrželi částku 
ve výši 476.805,26 Kč.

Do obecního systému nakládání s komu-
nálním odpadem bylo v roce 2022 za-
pojeno 25 podnikatelů, od kterých jsme 
vybrali 61.710,50 Kč.

V roce 2022 bylo v obci 237 trvale neo-
bydlených chat, rodinných domků a bytů 
od kterých jsme vybrali 156.151,00 Kč.

K 31.12.2022 měla obec Raškovice 
2030 poplatníků a vybrali jsme od nich 
1.281.697,43 Kč.

Kolik jsme v roce 2022 vyprodukovali 
odpadu?

•	 Cihly	(katalogové	číslo	170102)	96,73	t

•	 Papírové	a	lepenkové	obaly	 
(katalogové číslo 150101) 1,85t

•	 Papír	a	lepenka	 
(katalogové číslo 200101) 45,1335 t

•	 Sklo	(katalogové	číslo	200102)	 42,99	t

•	 Oděvy	(katalogové	číslo	200110)	6,745	t

•	 Jedlý	olej	a	tuk	 
(katalogové číslo 200125)  0,671 t

•	 Dřevo	 
(katalogové číslo 200138) 13,08 t

•	 Plasty	 
(katalogové číslo 200 139)  50,5012 t

•	 Kovy	 
(katalogové číslo 200140)  2,2876 t

•	 Bio	odpad	 
(katalogové číslo 200201)    30,97 t

•	 Směsný	komunální	odpad	 
(katalogové číslo 200301)  324,71 t

•	 Objemný	odpad	 
(katalogové číslo 200307) 108,88 t

•	 Léčiva 
(katalogové číslo 200132)      0,164 t

•	 Nebezpečný	odpad	celkem	 3,187	t	

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ
Dovolujeme si upozornit, že splatnost 
místního poplatku ze psů je 31.03.2023.

Sazba poplatku:

•	 za	prvního	psa	 	 100,00	Kč

•	 za	druhého	a	dalšího	psa 
téhož držitele 300,00 Kč

•	 za	psa,	jehož	držitelem	 
je osoba starší 65 let  100,00 Kč

•	 za	druhého	a	každého	dalšího 
psa téhož držitele, kterým je  
osoba starší 65 let 200,00 Kč

Jak platit místní poplatky.

•	 Hotově	na	pokladně	obecního	úřadu,	
úřední dny jsou pondělí a středa od 
7:30-11:30, 12:00-16:30.

•	 Bezhotovostním	převodem	na	účet	
u KB, č. účtu: 27223781/0100, VS 
vám na požádání sdělíme telefonicky 
nebo e-mailem.

Od letošního roku nám funguje nová 
aplikace – rozesílání digitálních složenek 
včetně QR kódu e-mailem. Při hromad-
ném rozesílání těchto složek může dojít 
k tomu, že e-mail obdržíte v noci nebo 
brzo ráno, toto však nemůžeme ovlivnit.

Dotazy můžete psát na sekretariat@ras-
kovice.cz.



13

                      www.raskovice.cz                  1/2023

Kam se žárovkou, když dosvítí?
Většina z nás musí občas řešit, 
co se žárovkou, která najed-
nou dosvítila. Vysloužilé žárov-
ky, zářivky a výbojky totiž ne-
patří do popelnice na směsný 
odpad, kde z některých z nich 
mohou při rozbití unikat ne-
bezpečné látky. 

V průměrné domácnosti se na-
chází přibližně 14 světelných 
zdrojů. V posledních letech 
postupně přecházíme na eko-
nomicky a ekologicky šetrnější 
druhy. Podle místnosti a svých 
preferencí volíme kompaktní a lineární 
zářivky nebo čím dál častěji LED žárov-
ky. Vybíráme různou intenzitu a charak-
ter světla – výběr moderních světelných 
zdrojů je opravdu pestrý. 

Má to ale jeden háček: pokud taková žá-
rovka dosvítí, nesmí skončit v běžném 
koši. Důvodem jsou druhotné suroviny, 
které lze díky recyklaci znovu využít. Navíc 
zářivky (trubicové i kompaktní) obsahují 
malé množství jedovaté rtuti, kterou je 
třeba odborně zpracovat. Při špatném či 
neodborném zacházení a ve vyšších kon-
centracích může rtuť ohrozit lidské zdraví 
a životní prostředí. Nejjednodušší je vzít 

jakoukoliv vysloužilou žárovku 
a odevzdat ji v obchodě při ná-
kupu nové. 

Další možnost, jak správně na-
ložit s nefunkčním světelným 
zdrojem, je odevzdat ho ve 
sběrném dvoře. Obsluha sběr-
ného dvora ho od Vás zdarma 
převezme a uloží do speciální 
sběrné nádoby, aby nedošlo 
k jeho rozbití. Zpětný odběr 
veškerých světelných zdrojů 
i dalších elektrozařízení pro 
naši obec zajišťuje kolektivní 

systém EKOLAMP, který dodává sběrné 
nádoby a plně hradí také veškeré nákla-
dy na přepravu a recyklaci odevzdaného 
elektroodpadu. Díky EKOLAMPu ušetří-
me z obecního rozpočtu část prostředků, 
které bychom jinak museli použít na eko-
logickou likvidaci nebezpečného odpadu. 

Menší nepohodlí spojené se správnou li-
kvidací žárovky, fénu, vysavače či jiného 
elektrozařízení nám vynahradí vědomí, že 
společně přispíváme k ochraně životního 
prostředí okolo nás. 

Více se o nakládání s nefunkčními elektro-
zařízeními a dalších aktivitách společnosti 
EKOLAMP dočtete na www.ekolamp.cz.

Uklízíme Raškovice 
V letošním roce obnovíme tradici a uklidíme naší vesnici společně.  

Budeme Vás čekat v sobotu 22.04.2023 v 9:00 hod. před kulturním 
střediskem, rozdáme rukavice, výstražné vesty, občerstvení  

a rozejdeme se do ulic (viz. samostatný plakát na zadní straně obálky)

Moc se na Vás těšíme.  
Martina Taichmanová



14

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice



15

                      www.raskovice.cz                  1/2023

Ochrana životního prostředí  
je pro naši společnost prioritou

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho 
každodenního života a jen těžko si jej bez 
nich dokážeme představit. Elektroodpad 
je tak v současné době jedním z nejrych-
leji rostoucích druhů odpadu. Pro za-
jištění sběru a recyklace již vysloužilých 
elektrozařízení si naše obec vybrala ke 
spolupráci kolektivní systém ASEKOL. 
Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škod-
livých materiálů a díky zajištění správné 
recyklace vysloužilých elektrozařízení 
přispíváme k ochraně životního prostře-
dí. Recyklace navíc umožňuje opětovné 
materiálové využití a patří mezi základní 
principy cirkulární ekonomky. Míra opě-
tovného materiálového využití je velmi 
vysoká a dle jednotlivých typů výrobků 
dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše obec přispěla 
k lepšímu životnímu prostředí, se dozví-
dáme z environmentálního vyúčtování 
zpracovaného společností ASEKOL. Díky 
zodpovědné recyklaci vznikají úspory 
spotřeby elektrické energie, primárních 
surovin, vody, okyselování prostředí 
a produkci skleníkových plynů.

Certifikát environmentálního vyúčtování 
vyčísluje přínos naší obce k ochraně pří-
rody v roce 2022. Vyplývá z něj, že díky 
množství námi odevzdaných elektroza-
řízení jsme uspořili 43,72 MWh elektři-
ny, 4 174,65 litrů ropy, 151,25 m3 vody 
a 1,9 tun primárních surovin. Navíc jsme 
snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. 
o 2,43 tun, a produkci SO2 ekv. (který 

zapříčiňuje okyselování prostředí) 
o 155,31 kg.

Každý kus vytříděného elektra se 
počítá, což dokazuje příklad 100 vy-
tříděných notebooků, které uspoří 
10 MWh elektřiny. Takové množství 
odpovídá 3leté spotřebě elektřiny 
rodiny žijící ve standardním bytu. Za 
100 kg vytříděných elektrospotřebičů 
se ušetří takové množství ropy, které 
by stačilo na výrobu benzínu pro cestu 
z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, 
kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak 
k ochraně životního prostředí.

*Environmentální vyúčtování je vy-
počítáváno pomocí studie životního 
cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle 
Assessment), která vypovídá o dopa-
dech výroby a recyklace jednotlivých 
elektrozařízení na životní prostředí. 
Studie zohledňuje všech 6 skupin elek-
trospotřebičů, jejichž zpětný odběr 
kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.

 

 

 

Obec Raškovice 
ZA ROK 2022 BYLO ZPRACOVÁNO 2 912 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 

43,72 MWh 1,90 t 151,25 m3 

155,31 kg 4 174,65 l 2,43 t 
 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 61 368 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 2 031 cyklech 
sprchování 

 



16

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Kalendář Raškovjana 2023

1573 – 450 let - v urbáři frýdeckého pan-
ství bylo poprvé zmíněno jméno Raško-
vice

1613 – 410 let - v soupisu majetku frý-
deckého panství byla uvedena vodní pila 
v Raškovicích pod knížecí  oborou, která 
ke svému provozu využívala kanál z řeky 
Mohelnice

1633– 390 let - podle gruntovní knihy 
Raškovic byl zvolen valašským vojvodou 
– představitel valašských salašníků – raš-
kovický sedlák Jiří Muroň. Byl také známý 
svými léčitelskými schopnostmi pomocí 
jezevčího sádla, a to i mimo panství, což 
ve svém románu Valašský vojvoda věrně 
zachytil spisovatel Bohumír Četyna

1633 – 390 let - vodní pilu pod oborou 
koupil od frýdecké vrchnosti Jakub Pa-
chlopník z Raškovic

1673 – 350 let -  zemřel raškovický fojt 
Václav Jež a vdova Kateřina 26. září pro-
dala fojtství Jiřímu Hudcovi, synu fojta 
z Vyšních Lhot

1698 – 325 let - koncem února začala 
frýdecká vrchnost budovat v Raškovicích 
panský dvůr v rámci snah o vyšší výnosy 
obilnářství a dobytkářství v podhůří Bes-
kyd. Dvůr byl i sídlem fojta a stál v nyněj-
ším areálu naší školy

1698 – 325 let - v blízkosti velké jelení 
obory a panského letohrádku na horním 
konci Raškovic  byla postavena kamenná 
hospoda ( později zvaná Zábava), v níž 
podle pověsti tančíval zbojník Ondráš 
při svých „návštěvách“ Raškovic. V době 
existence železářského hamru v Raško-
vicích v letech 1707 až 1773 v ní sídlila 
jeho správa

Panský dvůr



17

                      www.raskovice.cz                  1/2023

1773 – 250 let - frýdecká vrchnost zasta-
vila činnost železářského hamru. Důvo-
dem ukončení výroby surového železa 
byl naprostý nedostatek dřeva, z něhož 
se pálilo dřevěné uhlí nezbytné  pro tav-
bu rudy, neboť lesy v polesí Morávka a 
Mohelnice byly úplně vykáceny. Železo 
se totiž v raškovické huti vyrábělo už od 
roku 1707.

1778– 245 let - Antonín Tkáč , papírenský 
tovaryš z Frýdku, koupil od hraběte Praž-
my vrchnostenskou papírnu v Raškovi-
cích, která vznikla přestavbou zrušeného 
železářského hamru, tedy na č. 14. Papír 
se v obci vyráběl až do roku 1849 a raško-
vičtí formani jej v bednách nebo v sudech 
vozili až do Vídně. Pro zajímavost: cesta 
tam a zpět jim trvala 7 až 10 dnů

1848 –175 let - propukla epidemie tyfu, 
na niž v Raškovicích zemřelo 100 osob. 
7. září zrušil císař František Josef I. pod-
danství a robotu, což přineslo úlevu vět-
šině obyvatel Raškovic

1913 –110 let - 6. dubna byla v obci zalo-
žena „Besídka venkovského dorostu“, do 
níž se přihlásilo 35 členů a ti 14. prosince 
v režii Antonína Matuly, předsedy spolku, 
předvedli své první ochotnické předsta-
vení pod názvem „Nevěsta“

1913 –110 let - 1. května byl v obci zřízen 
poštovní a telegrafní úřad. Do té doby 
Raškovice příslušely k poště na Pražmě. 
Úřadovnu zřídil ve své vile starosta Josef 
Adámek

1913 –110 let - 15. srpna byl v obci zalo-
žen Dobrovolný hasičský sbor. Jeho sta-
rostou zvolili řídícího učitele Leopolda 
Koláře

1918 - 105 let - 26. května uspořádaly 
všechny spolky v obci velký národní svá-
tek – uctily padesátileté trvání Národního 
divadla v Praze

1918 –105 let - 28. října byla v Praze 
vyhlášena samostatná Československá 
republika

1923 –100 let - 1. října zahájilo 63 žáků 
ve dvou třídách výuku v Měšťanské škole 
v Raškovicích – v první venkovské měšťan-
ce v soudním okrese Frýdek. Jejím ředite-
lem byl ustanoven Filip Koval

Železářský hamr a vysoká pec



18

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

1923 –100 let - obec za 120 000 korun 
přestavěla obecní hostinec a rozšířila jej 
o prostorný sál s jevištěm. Občanům byl 
Obecník předán u příležitosti pátého vý-
ročí existence republiky

1928 –  95 let - Sokol zahájil provoz kina 
Slavia v  tělocvičně, dnes sál hotelu Ondráš

1928 – 95 let - 1. října začal provozovat 
lékařskou praxi v naší obci MUDr. Alfons 
Juroš, a to ve své vile. Byl lékařem i pro 
okolní obce

1928 –95 let - 28. října si občané Raško-
vic připomenuli desetileté trvání republiky 
odhalením pamětní desky Raškovjanům, 
padlým v první světové válce, na budově 
měšťanky

1933– 90 let - 11. června se na novém so-
kolském hřišti, které vzniklo při soutoku 
Morávky a Mohelnice, konal Dětský den. 
Děti z obecné a měšťanské školy předvedly 
tance, hry a zpěvy, čímž si všichni přítomní 
připomenuli i desetileté trvání měšťanky

1933-  90 let - 28. října se na počest pat-
náctiletého trvání Československé repub-
liky konalo slavnostní zasedání obecního 
zastupitelstva. Poté prošel obcí průvod od 
měšťanské školy k požární zbrojnici, kde 
byly zasazeny čtyři pamětní lípy

1933 – 90 let - 29. října v rámci oslav vzni-
ku republiky byl ustanoven Místní odbor 
Masarykovy ligy proti tuberkulóze s pů-
sobností pro Raškovice a osm okolních 
obcí. Jejím předsedou byl zvolen  ředitel 
měšťanské školy Filip Koval. Odbor zajišťo-
val bezplatné prohlídky nemocných s TBC 
a jejich umístění v sanatoriích

1943 – 80 let - v dubnu byl gestapem za-
tčen činovník Sokola Josef Salát za odbo-

jovou činnost proti okupantům. Byl až do 
konce války vězněn ve Wroclawi

1953 – 70 let - ukončil činnost Sokol a byla 
založena Tělovýchovná jednota Pražmo
-Raškovice

1953 – 70 let - skončila textilní výroba ve 
Slezanu 12 a v jeho objektu se začaly vyrá-
bět akumulátory v rámci národního podni-
ku Pražská akumulátorka Mladá Boleslav

1953 – 70 let - v hostinci Zábava byla zří-
zena lékárna
 
1963 – 60 let - 25. listopadu zemřel řídící 
učitel ve výslužbě Leopold Kolář, dlouhole-
tý starosta obce a funkcionář v řadě spolků

1973 –50 let - proběhla rekonstrukce naše-
ho kina, došlo k přestavbě sálu na kinosál 
a byly nainstalovány přístroje na široko-
úhlé promítání

1973 – 50 let -oddíl kopané dokončil stav-
bu šaten a sociálního zařízení

1993 – 30 let - v těsné blízkosti hotelu Ond-
ráš  bylo otevřeno nové nákupní středisko 
Jednoty

1993 – 30 let - 1. července bylo založeno 
Zemědělsko-obchodní družstvo Raškovice

1993 – 30 let - v rámci velké privatizace 
vznikl Slezan, a. s., naše tkalcovna v něm 
stále figurovala s číslem 11

1993 – 30 let - v závěru roku zanikl státní 
podnik Ferak a v rámci velké privatizace 
vznikl Alkal, s. r. o.

2008 –15 let - 29. března skončila zrušením 
Slezanu 11 textilní výroba v Raškovicích, 
která zde existovala od konce roku 1912. 



19

                      www.raskovice.cz                  1/2023

Velikonoce – 1961

(Zprávy z Texasu …  
„Hlasatel“  

9. dubna 1961)

Tato báseň byla zaslána do kra-
janského tisku a uveřejněná 9. 4. 
1961 jako od krajana spisovatele 
J. L. Mikoláše z Raškovic.

Zima přešla, jaro je tu,
zázrak věčné přírody,
rozseje vždy plno květů,
teplé slunné pohody.

Svátky jara buďtéž krásné, 
Božího je vzkříšení.
Víra v duši neuhasne, 
smutek v radost promění.

Všechno raší, všechno pučí, 
odívá se v nový háv, 
vonných květů do náručí 
dobrým lidem na pozdrav.

K tomu kus plecovníku 
a vajíček do košíku.

J.L.M.

Přerušena byla za obou světových válek 
a za hospodářské krize. Textilní průmysl 
u nás a v celé Evropě nedokázal odolat 
konkurenci laciných výrobků z Asie

2008 – 15 let - k 30. dubnu byl po 80 le-
tech ukončen provoz našeho kina

2008 –15 let - po rozsáhlé rekonstrukci 
došlo 12. května k slavnostnímu otevře-
ní Penzionu Adámkova vila. Nákladnou 

přestavbu provedla firma Therm  plus, 
s . r. o., Ostrava, která se stala jeho ma-
jitelem i provozovatelem. Pro veřejnost 
bylo nové pohostinské zařízení otevřeno 
20. května

2023 –24. února se konalo slavnostní 
znovuotevření restaurace Obecník, kte-
rý od listopadu 2021 prošel náročnou 
rekonstrukcí.

Anežka a Jiří Nitrovi, kronikáři



20

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Písmácké práce J. L. Mikoláše
Mařec a Mařina v Pobezkydí na Těšínsku.

Z jarních či velikonočních zvyků docho-
valy se až na dnešní dobu některé, jako 
umývání nohou na Velký Pátek, palmo-
vé průvody na květnou neděli a mnohé 
jiné tu a tam po různu ještě udržované. 
Mnohé z nich jin na Těšínsku vymizely 
nadobro, a ty, které se ještě tu a tam udr-
žují, vzaly na se ráz zcela jiný. Mezi tyto 
zapomenuté patří též nošení Marca, Ma-
řiny a mojička. Tento zvyk se ještě před 20 
lety v mnohých obcích v Pobezkydí udr-
žoval a velmi hojnou účastí mládeže byl 
provázen. Ano, byly to zvyky a rozmarné 
obyčeje, jejichž původ sahá do dob po-
hanských a upomíná nás na vzkříšení, na 
probouzení přírody ze zimního spánku. 
Zvyky ty nahražovaly předkům dnešní di-
vadla a byly tím upřímnější, ježto na nich 
byli všichni účastníky i herci. Byly to pro 
ně jakési obřady, zvláštní úcty požívající. 

Týden před Černou nedělí scházely se dě-
vušky v obci na ustanoveném místě, oby-
čejné fojství, kde jim mládenci připravili 
čerstvý vršek z jedličky, zvaný „mojiček“. 
Ten vyzdobily papírovými pentlemi a tře-
mi brky husího peří, tak, že tyto od sebe 
odstávaly a na každou větvičku na konci 
je připevňovaly.

Při zdobení mojičku prozpěvovaly se 
různé písně a bylo vždy milo a veselo. 
Ustrojený mojiček dal se do chladného 
místa, aby nepozbyl své zeleně. 

V sobotu před Černou nedělí opětně se 
děvušky sešly ke strojení Mařiny, ale ji 
nestrojily, nýbrž radily se pouze, která ji 
své šaty zapůjčí. Jelikož pro jednu bylo 
by to mnoho, usnesly se, že každá něčím 
přispěje, každá dá něco, neboť šla po-
věst, že ta, která Mařině něco dá, bude 

u mládenců v oblibě a tak každá hleděla 
něčím přispět. Na Černou neděli hned 
po pokludě odpoledne sešly se ke ko-
nečnému strojení; každá donesla nějaký 
ten „šrut“, aby „strůj“ Mařiny byla pěkná. 
Hlavu udělaly z bílého plátna, nacpaly 
senem a nakreslily obličej, do zadu z kou-
dele upletený ocásek připevnily a do něho 
vpletly červenou pentli, rovněž nacpaly 
senem kabátek. Na to oblékly „štrafku“, 
vsadily věnec ze živých květina a přiodě-
ly bílou „loktuší“, takže Mařina vypadala 
jako nějaká nevěsta. Když byla Mařina 
hotova, napíchly ji na 2 metry dlouhou 
žerť, postavily ke plotu a očekávaly až 
přijde ženich „Mařec“.

Marca zase v sousedství, aneb někde na 
volenství u většího sedláka zhotovovali 
mládenci. Ten byl dělán v podobě schá-
tralého muže (opilce), nuzně oblečené-
ho. Vzalil nějaké staré roztrhané „galaty“, 
bílé, houněné novahvice, nacpali slamou, 
k těm připevnili „bruclok“ či vestu. Na 
„bruclok“ připevnili kabát, senem neb 
slámou vyplněný, konečně jako u Maři-
ny udělána podoba hlavy, na ni vrazen 
široký, plstěný klobouk, do levé kapsy dali 
láhev naplněnou vodou, jež měla před-
stavovat kořalku, do pravé kapsy kabátu 
„míšek“ s tabákem a šporákem. Do horní 
levé kapsy zastrčili starou fajfku, pak na-
píchli na vysokou žerť a čekali až se lidé 
z vesnice sejdou. Tito okolo třetí hodiny 
odpolední již byli u „Marca“, jako ženich 
„Mařiny“, shromážděni, sebrali jej a prů-
vodem šli k Mařině. Tam jakmile se spozo-
roval průvod s Marcem, vyzdvižena Maři-
na a vyšlo se vstříct. Když tito dva „man-
želé“ se setkali, dali si po hubě (puse), 
Mařec kořalkou počastoval Mařinu a pak 



21

                      www.raskovice.cz                  1/2023

byli neseni v předu průvodu; Mařec pa-
cholky, Mařina děvuškami. Vzadu průvo-
du nesen zastrčený mojiček. Průvod se 
pohyboval od východu vesnice na západ. 
Tam na hranici obce byli upáleni, každý 
zvlášť po jedné straně silnice, každý pro 
záchranu svého pohlaví od smrti. Mařina 
obyčejně s krásých „šrutův“ svlečena a jen 
seno spáleno, kdežto Mařec spálen tak 
jak byl. Tak dokončili život představitelé 
„Morany“. Mezi tím, co tito dokonávali na 
ohništi, odkrývala děvuška mojiček. Když 
oheň dohasl a písně dozněly, pomodlili se 
všichni nad tím, aby od hrůz moru a ne-
mocí byli ušetřeni, obrátili se k mojičku, 
který nesen v předu zpátečního průvodu 
a před každým stavením zpívali: 

Vyněsli sme smrt z dědiny
a mojiček do dědiny, 
kaj mojiček postavíme,
sto tolarkův dostaněme
u Muruňa*) na parkaně,
tam ho žodny nedostaně.

*) Může se užít různého jména.

Děvuška, již bylo určeno nésti mojiček, 
byla šťastná na provdání se do roka. 
Mládenci na zpáteční cestě obskakovali 
mojiček, aby si s něho utrhávali barvené 

peří a pentle, které po celý rok nosili za 
kloboukem, v domnění přízně u děvčat. 

Za zpěvů, žertů a šprýmů došli zpět na 
fojství, odkud byli vyšli. Tam do štítu moji-
ček zastrčili tak, aby jej bylo z celé dědiny 
vidět a pak se rozcházeli. Mojiček ze štítu 
odstraněn až po Velikonocích, obyčejně 
po „šmigrustě“. Někde konaná pomlázka, 
byla-li na fojství hospoda, tak mojiček do-
nesen do světnice a okolo něj se tančilo. 

Obřady byly z počátku s úctou a zbožnos-
tí pořádány, později již vlivem okolností 
upadaly, až nadobro zanikly a přišly v ne-
vážnost, ač jsou to krásné jarní slovanské 
zvyky a obyčeje, spojené s milou zábavou. 
Tehda chodilo se ještě v krojích, do něhož 
i Mařena byla oblékána. V naší vesnici 
Raškovicích pálili naposled Mařinu a Mar-
ca roku 1896. Kdy se s Marcem začalo 
chodit, není známo, ale po každé nějaké 
morové ráně vždy ten zvyk byl s určitou 
zbožností sesilován neb obnovován. Tak 
po moru roku 1831 na Frýdecku se vy-
skytnuvším, začali v některých vesnicích 
i v naší opětně chodit s Marcem a Mařinú.

Písně  a popěvky týkající se těchto zvyků 
budou uveřejněny v jiném čísle.

Martin Mikoláš



22

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Školní rok běží i přes mnohé nečekané události…

V raškovické škole se v lavicích jede napilno:  
„Od svítících Vánoc k rozkvetlým Velikonocům“

Zatímco poslední zpráva ze školy ve 
zpravodaji vyšla před vánočními svátky, 
tak nyní už ve třídách visí nepřeberné 
množství zajíčků, vajíček, beránků či jar-
ních květin, zkrátka velikonoční výzdoba, 
jak má být. Děti se už těší na svátky jara, 
prázdniny a především na to, co nové-
ho o volnu zažijí. Než se ale s dětmi na 
týden ve škole rozloučíme, podívejme 
se společně na proběhlou část školního 
roku, která mimo jiné nabízí nepřeberné 
množství žákovských soutěží, úspěchů, 
zážitků nebo zajímavých akcí. 

Obrovské úspěchy zažila naše škola 
na poli přírodních věd. Paní učitelky 
Mgr. Dana Kuriplachová a Mgr. Petra No-
votná žáky ve výuce pečlivě připravovaly, 
což se projevilo při porovnání s jinými 
školami na skvělých výsledcích. Radek 
Čompa (6. C) vysoutěžil v okresním 
kole Pythagoriády 1. místo! Výbornou 
reprezentaci předvedli též žáci 9. tříd. 
Z 82 žáků soutěžících v okresním kole 
Pythagoriády získal Roman Koloničný 
(9. A) 11. místo a Adam Stýskal (9. B) 
30. místo. Oba byli úspěšnými řešiteli. 
Dalším zdarem byla soutěž NÁBOJ Juni-

or, jež je mezinárodní matematicko-fyzi-
kální soutěž čtyřčlenných družstev žáků 
2. stupně. Letošního ročníku se zúčastni-
lo 11 družstev z gymnázií a 16 družstev 
z okolních základních škol. Naše družstvo 
ve složení Roman Koloničný (9. A), Pat-
rik Namyslo (9. B) a Simona Carbolová 
(9. B) a Alena Carbolová (7. A) se umísti-
lo na krásném 8. místě. A nyní Roman Ko-
loničný (9. A) potřetí - v základním kole 
Logické olympiády byl z 3600 účastníků 
na 42. místě. V krajském kole (katego-
rie B, což je 2. stupeň ZŠ a odpovídající 
ročníky víceletých SŠ)  obsadil 21. místo 
z celkového počtu 56 soutěžících (tedy 
lépe než 64,3 % ostatních účastníků kraj-
ského kola). Fenomenální výsledek!

Dětský školní pěvecký sbor CARO se 
zúčastnil již tradiční soutěže Prague Ad-
vent and Christmas Choral Festival. 30. 
ročník tohoto úchvatného festivalu pro-
bíhal v prosinci 2022 v Praze za účasti 
více než 20 sborů ze 7 zemí světa. Soutěž 
hodnotila mezinárodní porota složená 
z předních hudebních odborníků. Ve vel-
ké konkurenci naši zpěváčci získali nej-
vyšší ocenění. ZLATÉ PÁSMO v kategorii 



23

                      www.raskovice.cz                  1/2023

dětských sborů, a dokonce i celkové pr-
venství ze všech zúčastněných. Děkujeme 
všem dětem, které hrdě reprezentovaly 
naši základní školu a obec Raškovice, své 
rodiny. Velký dík si zaslouží trojice vyu-
čujících věnujících se sboru - Mgr. Anna 
Kajzarová, která dostala „Zvláštní oceně-
ní“ za práci s malými zpěváky. Dále pak 
Mgr. Táňa Farná za krásné klavírní do-
provody a pomoc při tvorbě repertoáru 
pro dětský sbor a Mgr. Ivona Lemon, jež 
se věnovala přípravě většiny vystoupení. 

Po pražském sborovém výjezdu násle-
doval 9. prosince 2022 vánoční koncert 
v kostele sv. Jana Nepomuckého v Praž-
mě. Během tohoto kouzelného odpole-
dne byly k poslechu v podání dětského 
pěveckého sboru CARO Raškovice a ko-
morního sboru BEL CANTO nejen tradič-
ní lidové koledy, ale také skladby Věřím 
andělům, Padá kometa, Vánoce na míru, 
Časy se mění, Kříž, Půlnoční a další. Sbor 
Caro zazpíval mimo jiné dne 24. února 
2023 při slavnostním otevření raškovic-
kého Obecníku. Děti vystoupily během 
hlavního programu na velikém pódiu 
krásně zrekonstruovaného sálu. Diváci 
mohli slyšet písničky lidové, moderní, ale 
také např. africkou černošskou píseň. Vy-
stoupení se dětem povedlo, byly oceněny 
velkým potleskem a ujistily diváky v tom, 

že si opravdu zaslouží zlatou cenu, kterou 
obdržely v prosinci v Praze.

Dlouho na sebe nenechaly čekat ani 
sportovní úspěchy pod vedením učitelů 
Mgr. Markéty Muroňové, Ing. Jana Sonn-
ka, Mgr. Markéty Juřicové a Mgr. Martina 
Theuera. Jedinečného úspěchu dosáhly 
děti 4. a 5. ročníku, které si ve čtvrtek 
8. prosince 2022 zahrály v okresním 
kole turnaje v přehazované smíšených 
družstev dětí 1. stupně. Na 6. ZŠ ve Frýd-
ku – Místku se sjelo celkem 9 družstev 
z Frýdeckomístecka. Naše děti se velmi 
snažily a obětavě hrály. Jejich snaha byla 
korunována zaslouženou výhrou celého 
turnaje. Do okresního kola se sjela druž-
stva z 6 škol v Moravskoslezském kraji. 
Naši žáci si poměřili síly s dětmi z Ostra-
vy, Opavy, Orlové, Nového Jičína a Kun-
čic pod Ondřejníka. Náš tým skončil na 
4. místě, ale i tak je to pro naši školu vel-
ký úspěch. Reprezentovali nás tito žáci: 
Marie Novotná (4. B), Lili Ann Sviteková 
(4. B), Richard Kohut (5. A), Bořek Vo-
chala (5. B), Tereza Jurášková (5. A), Dita 
Plucnarová (5. B), Adéla Lajgotová (5. B), 
Apolena Zápotocká (5. B), Jakub Žídek 
(5. B) a Fabián Gardoš (5. B).



24

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Ve čtvrtek 15. prosince 2022 se konal 
v naší sportovní hale již 6. ročník vánoč-
ního turnaje v barevném minivolejbale 
Regionu Slezská brána, jenž byl určen 
pro žáky 1. stupně. S týmem žáků naší 
školy si přijely zahrát děti ze škol z Pas-
kova, Vratimova (škola Datyňská), Sedlišť 
a Dobratic. Celkem se turnaje zúčastnilo 
57 hráčů v 28 týmech. Nejlepší hráči byli 
odměněni zlatými, stříbrnými a bronzo-
vými medailemi, ale všichni si domů od-
vezli vánoční medaili za účast na tomto 
turnaji. Pro nejlepší školy byly připraveny 
poháry. Jelikož jsme měli nejvíce medailo-
vých míst, získala naše škola zlatý pohár, 
stříbrný pohár si odvezly děti ze Sedlišť 
a bronzový pohár putoval do Paskova. 

Další sportovní akce se konala 20. prosin-
ce 2022, kdy se v hale uskutečnil tradiční 
vánoční turnaj v přehazované pro žáky 
naší školy. Děti ze 4. až 9 tříd si vytvořily 
družstva, která se pak zúčastnila turna-
je. První dvě vyučovací hodiny probíhal 
turnaj pro žáky ze 4. – 6. tříd. Celkem 
hrálo 6  družstev po 6 hráčích.  Utkali se 
systémem každý s každým. Zde zvítězilo 
družstvo s názvem Vím a nevím složené 
z žáků 6. C ve složení: Patrik Janoušek, 
Patrik Gola, Karolína Mynářová, Dorota 
Skotnicová, Jan Kosiba, Rudolf Prymus 

a Dominik Frolo. Nejlepší hráčkou a hrá-
čem byli vyhlášeni Dorota Skotnicová 
a Bořek Vochala. 3. a 4. vyučovací hodinu 
si do haly přišli přehazovanou zahrát žáci 
7. – 9. ročníku. Družstva byla tentokrát 
čtyřčlenná a sešlo se jich zde celkem 9. 
Byla nalosována do 3 skupin a hráli o po-
stup do finále. Vítězem se nakonec stalo 
družstvo Klobásníci složené z žáků 9. B + 
9. A: Giannis Tsitzas, Johana Říhová, Patrik 
Namyslo, Marek Michna a Daniel Strna-
del. Nejlepší hráčkou a hráčem byli zvoleni 
Barbora Novotná a Marek Michna.

Na začátku nového roku přišel další spor-
tovní úspěch, tentokráte futsalový. Dne 
10. ledna se naši žáci 8. a 9. třídy účastnili 
již 3. kola futsalové ligy Divize Severní Mo-
ravy. Na podzim jsme se probojovali přes 
dvě těžká kola a 3. kolo mělo rozhodnout, 
kdo postoupí do finále. Mezi týmy ZŠ J. 
Šoupala (akademie Baníku Ostrava) ZŠ 
Komenského Bílovec a ZŠ M. Tyrše Hlučín 
jsme byli mírným outsiderem. Ale probo-
jovali jsme se zde zaslouženě a mohli jsme 
měřit síly s těmi nejlepšími. V sestavě Matěj 
Ručka, Rostislav Švrček z 8. tříd a Daniel 
Strnadel, Marek Michna, Giannis Tsitzas, 
Adam Broda, Patrik Namyslo a Jakub Gar-
doš z 9. tříd podali kluci maximální výkon. 
A i přesto, že se neprobojovali do finále, 
tak svědomitě a sebevědomě reprezento-
vali naši základní školu. 

Aby toho nebylo málo, tak se ve čtvrtek 
2. března 2023 naši sportovci účastnili 
florbalového turnaje v Paskově. Do tur-
naje se celkově přihlásilo 6 škol: Sedliště, 
Paskov, Řepiště, Vratimov TGM, Vratimov 
Datyně a Raškovice. Hned na úvod tur-
naje čekaly na naše družstvo dva nejtěž-
ší zápasy, a to právě s domácím týmem 
a Vratimovem, se kterým jsme nakonec 
prohráli. Jelikož to ale bylo jediné zavá-



25

                      www.raskovice.cz                  1/2023

hání, a naopak soupeř z Datyně prošel 
turnajem bez prohry, náš tým vybojoval 
a obhájil loňské 2. místo. Tým Raškovic: 
Izabela Ruprechtová, Matěj Čuboň, Da-
niel Kubačák, Matyáš Stříž, Jakub Žídek, 
Adam Štefek, Bořek Vochala, Fabián 
Gardoš, Michal Pěgřím, Samuel Haffner, 
Vilém Vykoukal.

Od 12. do 17. února 2023 se konal lyžař-
ský výcvik pro 7. ročník. Jak bude patrné 
z níže uvedených zážitků, tak paní učitelky 
Mgr. Markéta Juřicová, Mgr. Lucie Ada-
mová a pan asistent Jiří Klich připravili 
pro děti pestrý a aktivní program.  Zde je 
několik hodnocení lyžáku z pohledu žáků 
7. C: Už od prvního dne se mi na lyžáku 
líbilo. Začalo to takto. Nejprve jsme se 
rozdělili do skupin A – profesionální ly-
žaři, B – pokročilí lyžaři a C – začátečníci. 
Já upřímně obdivuji, jak se začátečníci 
naučili rychle lyžovat. Mimo lyžování jsme 
zažili spoustu zážitků. Díky dobrému ko-
lektivu byla pořád legrace. Dostávali jsme 
dobré jídlo. Taky bych chtěla poděkovat 
učitelům za super program. Celkově bych 
lyžák ohodnotila pozitivně. Moc jsem si 
ho užila a nejraději bych jela zase. (Ro-
zálie Ševčíková)

Lyžák byl super. Všichni jsme si užili lyžo-
vání/snowboard – pointa slova lyžák byla 
naplněna. Jídlo tam bylo dobré a nejlepší 
byly plněné buchty borůvkami. Ubytování 
bylo hezké. Učitelé byli taky skvělí. Vymy-
sleli pro nás večerní programy. Z aktivit 
bylo nejlepší večerní lyžování. Lyžák byl 
super, a kdyby byla ta možnost, jel bych 
znovu. (Marek Šrubař)

Na lyžák jsme odjeli v neděli. K ubytování 
jsme museli dojít pěšky. Zavazadla nám 
ale dovezl skibus. Byli jsme ubytovaní 
v hlavní chatě. Pokoje byli po čtyřech 
lůžkách.	 Teď	 ale	 program.	Ten	 začínal	
rozcvičkou, poté následovala snídaně, 
dopolední lyžování na svahu, oběd, od-
polední lyžování. Před večeří bylo osobní 
volno a večer byly programy (měli jsme 
také přednášku o zvířatech žijících v Bes-
kydech). Počasí bylo hezké, zábava byla 
dobrá a jídlo také. Lyžák se mi líbil. (Bar-
bora Novotná)

Před Vánoci se uskutečnila první část kon-
verzační soutěže v anglickém jazyce. Letos 
se v obou kategoriích mezi sebou porovná-
valo celkem 43 žáků a žákyň.  Na prvním 
místě se umístila Lucie Šebestová (8. B), na 



26

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

druhém místě Laura Zbořilová (9. A) a tře-
tí místo obsadil Patrik Tošenovjan (9. B). 
V kategorii  šestých a sedmých tříd se na 
prvním místě umístil Adam Hasník (7. A), 
následován Jakubem Rýcem (7. B) a Ma-
tyášem Toflem (7. B). Ve čtvrtek 23. února 
se výherci školního kola v anglické konver-
zaci zúčastnili okresního kola na základní 
škole v Bašce. Soutěžilo se ve dvou kate-
goriích. První kategorii pro žáky 6. a 7. tříd 
reprezentoval Jakub Rýc (7. B), který se 
v okresním kole umístil na skvělém 3. místě. 
Druhou, velmi početnou, kategorii pro žáky 
8. a 9. tříd reprezentovala Lucie Šebestová 
(8. B), která se umístila na 9. místě.

Na podzim minulého roku vyhlásil Morav-
skoslezský kraj zajímavou soutěž, jejímž 
záměrem bylo neformálním a zábavným 
způsobem přimět žáky základních a střed-
ních škol, aby přemýšleli nad různými pro-
fesemi a získali představu, co které povo-
lání obnáší.

Týmy, které se do soutěže přihlásily, nato-
čily krátké video, ve kterém stručně a krea-
tivně představily vybranou profesi. 

Z naší školy se zapojily dívky z 8. A a chlap-
ci z 9. B. Obě práce byly výborně zpracova-
né, ale do finále se z téměř 90 týmů dostali 
deváťáci, kteří natočili vtipné video o práci 
IT odborníků.

Na slavnostním vyhlášení, které se kona-
lo v pondělí 30. ledna v Ostravě, se kluci 
dozvěděli, že obsadili nádherné 3. místo! 
Děkujeme Adamu Stýskalovi, Stanislavu 
Novotnému, Šimonu Jurgovi a Jakubu 
Gardošovi  (všichni 9. B) za výbornou re-
prezentaci školy a paní učitelce Mgr. Daně 
Bednářové za průpravu kluků. 

Ve čtvrtek 2. února se sešly děti 1. stupně 
v modrém salónku, kde se odehrálo školní 
kolo soutěže v recitaci. První hodina pat-

řila našim nejmenším, prvňáčkům, kteří 
zažili takovou soutěž poprvé. Svou báseň 
předneslo 9 dětí. Nejúspěšnější z nich 
byli a umístili se: na 3. místě František 
Lemon z 1. A, na 2. místě Nikolka Janouš-
ková z 1. B a na 1. místě Zoe Lukáčová 
z 1. A. Druhou hodinu proběhla soutěž 
pro 2. a 3. třídy. Se svou básní vystoupilo 
celkem 18 dětí. Ve velké konkurenci byly 
nejúspěšnější tyto děti: 1. místo získala 
Kristýna Gavlasová z 3. C, 2. místo ob-
sadil Štěpán Ševčík z 3. A, a na 3. místě 
se umístila Anna Václavíková také z 3. A.

Poslední hodina patřila žákům 4. a 5. tříd. 
V této kategorii soutěžilo 10 žáků. Ocenění 
za 1. místo si odnesla Kristýna Švrčková 
z 5. B, 2. místo obsadila Alžběta Adamová 
z 4. B a na 3. místě se umístil Jan Gavlas 
z 4. A. Ke konci února se naši nejlepší re-
citátoři z 1. stupně zúčastnili okrskového 
kola v recitaci. To se konalo na ZŠ v Dobré. 
Přijeli tam také žáci z dalších okolních škol, 
takže konkurence byla veliká. Děti soutěži-
ly, tak jako ve škole, ve třech kategoriích. 
Z našich žáků byly nejúspěšnější Kristý-
na Gavlasová (3. B) a Anna Václavíková 
(3. A), které postoupily ve své kategorii do 
okresního kola a budou nás reprezentovat 
8. března v Třinci.

Jak jde vidět, děti do školy chodí rády, umí 
spolupracovat jak v samotných třídách, 
tak ve vytvořených týmech. Naše škola 
je jeden velký tým, jenž se snaží budovat 
dobré mezilidské vztahy, pozitivní přístup 
ke škole i k lidem. Už se to v Raškovicích 
daří 100 let na 2. stupni a na 1. stupni od 
roku 1850, kdy zde byla zřízena tzv. po-
mocná stanice skalické školy. Vážení čte-
náři, kolektiv zaměstnanců ZŠ Raškovice 
vám přeje příjemné prožití velikonočních 
svátků v kruhu nejbližších!

Mgr.Pavel Březinský



27

                      www.raskovice.cz                  1/2023

 

Milí budoucí prvňáčci a vážení rodiče

Nástup do školy je bezesporu jednou z nejvýznamnějších 
událostí života dítěte. Přijměte pozvání  

na  
  

 

           v úterý 4.4.2023  
Od 13.00 do 17.30 hod. 

Na webových stránkách školy  
si zarezervujte čas zápisu. 

Tiskopisy k zápisu najdete na webových 
stránkách školy nebo recepci školy. 

 
  Odkaz: www.zsraskovice.cz  
 

Těší se na Vás učitelé ZŠ a MŠ Raškovice 



28

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Knihovna, informace akce:

Výroční zpráva Místní knihovny Raškovice za rok 2022
Místní knihovna se od srpna 
2018 do srpna roku 2022 nachá-
zela v prostoru staré budovy Zá-
kladní školy v Raškovicích. Škola 
tento prostor pro svůj provoz 
urgentně potřebovala pro nový 
školní rok, a tak požádala o vy-
stěhování knihovny. Od srpna 
byla tedy knihovna v nouzovém stavu, ale 
čtenáři mohli knihy vracet a také si z této 
omezené nabídky vrácených knih a nově 
zakoupených knih, časopisů a nově také 
deskových her půjčovat. Neomezeně se 
konaly kulturní programy, vzdělávací lek-
ce pro školní třídy, besedy pro veřejnost, 
výtvarné tvůrčí dílny a rovněž zájezd do 
divadla v Ostravě na představení Rusalky, 
který se uskutečnil 23.10.2022. Knihovní 
fond byl dočasně uskladněn ve víceúčelové 
sportovní hale a bude během ledna insta-
lován v podkrovním prostoru opraveného 
Obecníku Raškovice. Nová, samostatná 
budova knihovny má již zpracovanou 
projektovou dokumentaci a výhledově by 
v nejbližších letech měla být spolu s Ma-
lou galerii a stálou národopisnou expozicí 
Památník Raškovic realizována.

V Místní knihovně Raškovice došlo k per-
sonální změně, knihovnice Marie Zema-
nová odešla začátkem října do důchodu 
a vedení knihovny převzal Mgr. Aleš Nitra.

Místní knihovna Raškovice nabízela k 31. 
12. 2022 ve svém výběru 8588 knih a 16 ti-
tulů časopisů. V celkovém výběru jsou také 
zvukové a audiovizuální nosiče – DVD, CD 
s hudebními nahrávkami klasických děl, 
nahrávkami mluveného slova klasických 
literárních děl v podání českých umělců 

či speciální nabídka CD s rela-
xačními technikami a nově i des-
kové hry.

Stálý knihovní fond byl v roce 
2022 obohacen 237 přírůstky 
knih, z finančního rozpočtu 
obce v hodnotě 47.450,- Kč. 

Z tohoto počtu bylo v rámci projektu Čes-
ká knihovna 2022   dodáno zdarma 21 knih 
v ceně 4330,-Kč. Z oddělení regionálních 
funkcí Městské knihovny ve Frýdku-Místku 
se ve fondu knihovny nachází výměnnými 
soubory knih čítajících 160 svazků. Tyto 
soubory jsou cirkulační, v knihovně zů-
stávají 2 roky a pak jsou vráceny. Knihy 
těchto výměnných souborů byly financo-
vány z rozpočtu Moravskoslezského kra-
je. V rámci údržby knihovního fondu bylo 
v roce 2022 vyřazeno 303 knih z důvodu 
zastaralosti a opotřebovanosti.

V roce 2022 navštěvovalo místní knihov-
nu 226 registrovaných čtenářů, z toho 69 
do 15 let. Návštěvníků knihovny i těch, 
kteří využívali internet v knihovně, včetně 
on-line služeb těch bylo 36) - virtuálních 
a také kulturních i vzdělávacích akcí bylo 
celkem 1865. Návštěvníků kulturních akcí 
bylo 275. Návštěvníků vzdělávacích akcí 
pak 355. Celkový počet výpůjček knih 
a časopisů pro dospělé i dětské čtenáře 
byl 3667. V rámci MVS – meziknihovní 
výpůjční služby bylo kladně vyřízeno cel-
kem 0 požadavků pro čtenáře raškovické 
knihovny.

Pro čtenáře knihovny, ale i ostatní návštěv-
níky z široké veřejnosti, byla i v roce 2022 
možnost použití 2 počítačů k využití služeb 



29

                      www.raskovice.cz                  1/2023

internetu, psaní, tisku a také kopírování. 
Občanská veřejnost má také možnost vy-
hledávání literatury přes internetové strán-
ky, kde je k dispozici on-line katalog celého 
knihovního fondu nepřetržitě, tedy časově 
nezávisle na provozní době knihovny, také 
na webových stránkách obce Raškovice/
knihovna, nově na Facebook (https://
www.facebook.com/knihovnaraskovice) 
a také www.knihovna.info  

Tematická soutěž pro žáky Základní školy 
v Raškovicích nesla název DIGI ŠKOLA, 
byla věnována stému výročí založení Měš-
ťanské školy v Raškovicích a probíhala od 
února do června 2022. Cílem bylo připo-
menutí nejen historie, ale také současné 
podoby života školy. 
Žáci soutěžili ve vědomostní, výtvarné 
a technicko-technologické – digitální části.

Ve vědomostní části soutěže zúčastnění 
žáci odpovídali na otázky z dějin školy 
v Raškovicích, školství všeobecně – odkaz 
J. A. Komenského, současného zaměření 
zdejší školy i tradiční mluvy. Této vědo-
mostní části soutěže se zúčastnili převáž-
ně žáci mladšího školního věku a výsledky 
byly vynikající

Výtvarná a audiovizuální část soutěže byla 
zastoupena kresbami, malbami, celými 
alby, leporelem, dokumentárními snímky 
a velmi zdařilými, vynikajícím způsobem 
zpracovanými videy. Úplným překvapením 
byl soubor prací z 1. B., kdy děti vytvo-
řily na počítači zcela originální obrázky 

ze života ve škole. Všechny, jednotlivě 
i v celku působily svým zpracováním gra-
ficky naprosto čistě a osobitý pohled dětí 
jim dodal absolutní jedinečnost. Soubor 
z 2. A „Hra na starou školu“ obsahoval fo-
tografie i vyjádření dětí co prožívali a jaké 
to bylo, když si hráli na starou školu.

V ý s t a v a z dobových pohlednic a fo-
tografií ke 100. výročí založení Měšťan-
ské školy v Místní knihovně byla součástí 
soutěže, besed pro žáky jednotlivých tříd, 
rovněž čtenáře knihovny, Klub seniorů i ši-
rokou veřejnost.

Největším přínosem všech soutěží s his-
torickou tématikou, a letos byl již 10. 
ročník, je, že dané téma rozkryje mnoho 
zajímavého, žáci nahlédnou více pod po-
vrch, k jádru věci, také k sobě samým: jak 
téma vnímají, co jim říká nebo vůbec ne-
říká… Vzbudí třeba chuť a nadšení hledat 
ve starých rodinných albech, zapředou 
rozhovor s prarodiči, nebo se vydají na 
výstavu, či do knihovny nebo archivu či 
muzea. Také v neposlední řadě získají no-
vou zkušenost a dovednost.

Slavnostní vyhodnocení proběhlo ve ško-
le za účasti soutěžících i jejich pedagogů, 
také vedení a zástupců obce a Památníku 
Raškovic.

Pro žáky ZŠ bylo uskutečněno 20 besed – 
vzdělávacích setkání v knihovně na různá 
témata: pohádky, dobrodružná literatura, 
války v literatuře, historie, historie místa 
a školy, rovněž klasické lekce o chodu 
knihovny, uspořádání knih v knihovně, 
výpůjční řád apod.  

V rámci kulturně vzdělávacích a prožitko-
vých programů pořádala knihovna již de-
sátým rokem hudebně literární podvečery. 
Pořady připravil, na kytaru hrál a zpíval 
Aleš Nitra, literární ukázky četla knihovnice 
Marie Zemanová. 

Půjčovní doba:
úterý od 8.30 do 12.00 

a od 12.30 do 17.00 hodin
čtvrtek od 8.30 do 12.00 

a od 13.00 do 17.00 hodin.



30

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

1. „Vzpomínání na Karla Gotta“ aneb 
zrodila se hvězda, písničky z první 
poloviny zpěvákovy kariéry a literární 
ukázky z knihy Zůstal svůj M. Remešové 
a R. Schustera / 25. 1. 2022

2. „Na lidovou notu“ lidové písně, ukáz-
ky z knihy Slovácko sa súdí aj nesúdí 
Z. Galušky / 22. 2. 2022

3. „Chaloupka strýčka Toma“ aneb příběh 
otroctví v Americe v úryvcích ze stejno-
jmenné knihy od H. B. Stowe a písnič-
ky různých žánrů vzniklých v Americe, 
blues, country, folk etc.   / 22. 3. 2022

4. „Na lidovou notu podruhé“ písničky 
nejen ze Slovácka a nejen lidové, ukáz-
ky z knihy Slovácko sa súdí aj nesúdí 
Z. Galušky / 19. 4. 2022

5. „Druhé vzpomínání na Karla Gotta“ lite-
rární ukázky z knihy Zůstal svůj M. Re-
mešové a R. Schustera / 17. 5. 2022

6. „Vzpomínání na Emila Zátopka“ ukáz-
ky z knih R. Kozohorského „Zatracenej 
Zátopek“ a písničky nejen o sportu / 
20. 9. 2022

7. „Dejme tomu stonožka“ – vzpomínání 
na J. Ježka, J. Wericha aj. Voskovce / 
18.10.2022

8. „Metropolis“ / 22.11.2022

9. „Já ti nesu veselého beránka ze stáda 
svého“ / 13.12.2022

Rovněž v roce 2022 byla tradičně úzká 
spolupráce s Klubem seniorů, v jejímž 
rámci se mimo jiné konalo slavnostní se-
tkání ke Dni matek pro ženy důchodkyně 
s kulturním programem žáků Základní 
školy a mateřské školy v Raškovicích.

Od podzimu byly dále knihovnou orga-
nizovány tvořivé dílny a besedy pro ve-
řejnost a také tradiční zájezd do divadla:

1. Drátování s Karlou Javorkovou / 
13.10.2022

2. Zájezd do Moravskolezského národ-
ního divadla na představení Rusalky / 
23.10.2022

3. Zdobení perníčků s Marií Mikušovou / 
10.11.2022

4. Beseda „Divokým Kyrgyzstánem“ 
s Dobroslavou Čepcovou / 15.11.2022

5. Beseda s Petrem Anderlem a Oldři-
chem Boháčem „Ty naše hezké hory 
a lesy beskydské“ /29.11.2022

6. Vánoční dekorace z papírového pedigu 
se Simonou Mecovou / 8.12.202

Jsme rádi, že po „coronavirové“ epoše 
mohla knihovna opět kulturně naplno ožít.

9.2.2023
Marie Zemanová

a Aleš Nitra



31

                      www.raskovice.cz                  1/2023

 
 

Vá
s 

sr
de

čn
ě 

zv
e 

na
 b

es
ed

u 
 

 
„A

M
ER

IK
O

U
 N

A 
KO

LE
 - 

PŘ
ÍR

O
D

O
U

 U
SA

“  
an

eb
 v

yp
rá

vě
ní

 c
yk

lo
ce

st
ov

at
el

ů 
Re

na
ty

 a
 M

ar
ti

na
 

St
ill

er
ov

ýc
h 

z 
pů

lr
oč

ní
ho

 a
 7

00
0k

m
 d

lo
uh

éh
o 

pu
to

vá
ní

 p
o 

se
ve

ro
am

er
ic

ké
m

 k
on

ti
ne

nt
ě 

- d
rs

ný
m

i p
ou

št
ěm

i 
am

er
ic

ké
ho

 ji
ho

zá
pa

du
, n

ád
he

rn
ou

 s
ka

ln
í o

bl
as

tí
 U

ta
hu

, 
le

ge
nd

ár
ní

m
 Ú

do
lím

 s
m

rt
i a

 n
eb

es
ký

m
i Y

os
em

it
e.

 S
po

us
ta

 
do

br
od

ru
žn

ýc
h 

zá
ži

tk
ů,

 p
ří

je
m

ný
ch

 s
et

ká
ní

 s
 m

ís
tn

ím
i 

ob
yv

at
el

i a
 k

až
do

de
nn

íc
h 

ko
nt

ak
tů

 s
 p

ří
ro

do
u.

 
w

w
w

.c
yk

lo
ce

st
ov

an
i.c

z 
 

  

Fo
to

 M
ar

tin
 S

til
le

r 
 

 

 
 

 
 

Ú
TE

RÝ
 1

1.
 D

U
BN

A 
20

23
 O

D
 1

7:
30

 H
O

D
IN

  
K

UL
TU

RN
Í S

TŘ
ED

IS
K

O
 R

AŠ
K

O
VI

CE
  

 

 
 

Vá
s s

rd
eč

ně
 zv

e n
a  

hu
de

bn
ě-l

ite
rá

rn
í p

od
več

er 

   
 

ht
tp

://
w

w
w

.a
ka

de
m

ie
-s

ob
es

ta
cn

os
ti.

cz
/v

id
eo

/m
uz

-k
te

ry
-s

az
el

-s
tro

m
y  

„M
U

Ž,
 K

TE
RÝ

 S
ÁZ

EL
 S

TR
O

M
Y“

 
Uk

áz
ky

 z
 k

ou
ze

ln
é 

st
ej

no
jm

en
né

 k
ni

hy
 Je

an
a 

Gi
on

a 
a 

na
 n

ě 
na

va
zu

jíc
í p

ís
ni

čk
y 

rů
zn

ýc
h 

žá
nr

ů 
 

(Č
ec

ho
m

or
, B

ut
y,

 U
lr

yc
ho

vi
 a

j.)
 

  
V 

Ú
TE

RÝ
 2

5.
 D

U
BN

A 
20

23
 O

D
 1

7.
30

 
 

K
U

LT
U

RN
Í S

TŘ
ED

IS
K

O
 R

AŠ
K

O
VI

CE
 



32

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Adámkova vila

PŘEJEME POHODOVÝ DEN Z ADÁMKOVY VILY.

Ani jsme se nenadáli, na dveře nám klepe 
první jarní měsíc a my budeme vzpomínat, 
jak jsme v Adámkové vile prožili Vánoce 
a vstup do nového roku. 

NÁVŠTĚVA PSÍ SLEČNY U KLIENTŮ

V podzimních měsících, kdy venku je už 
trochu nevlídno, nás potěšila svou návště-
vou psí slečna Freya. Bylo to milé zpestření 
a doufáme, že nás opět navštíví, přinesla 
radost, potěšení a úsměv na tváři snad 
úplně všem.

ADVENTNÍ A VÁNOČNÍ VÝZDOBA

Jak už jistě od nás víte, klientky jsou ne-
smírně šikovné, mají cit pro preciznost, 
estetiku a rády tráví do-
poledne vyráběním prvků 
pro výzdobu v kterémkoli 
období, a advent s Vá-
nocemi přináší spoustu 
nápadů. Letos se výzdo-
ba nesla v duchu vloček 
a stromečků.

ČERTOVSKÝ REJ V DOPROVODU MI-
KULÁŠE A ANDĚLA

Už dávno nechodí Mikuláš se svým do-
provodem jen mezi děti. Jsme rádi, že se 
tradice Mikulášské obchůzky ujala i u nás 
ve vile. Ti, kteří celý svůj dospělý život při-
pravovali překvapení a balíčky s dobrůtka-
mi pro své děti, vnoučata a pravnoučata 
si prožili čertovský rej a obdarování na 
vlastní kůži. Někteří si připravili i básničku.

CESTOPISNÁ BESEDA

Začátkem prosince u nás v Domově pro-
běhla cestopisná beseda s panem Marti-
nem Stillerem na téma „S mimčem v cyklo 
vozíku napříč Francií až k Atlantiku“. Dě-
kujeme za zajímavé povídání a promítání. 



33

                      www.raskovice.cz                  1/2023

VÁNOČNÍ KONCERT

Svým vánočním pěveckým vystoupením 
nás dne 16. 12. 2022 přišel, i s hudebním 
doprovodem, potěšit pan Martin Chodúr. 

Všem moc děkujeme za krásný umělecký 
zážitek. Naše poděkování patří i Ježíško-
vým vnoučatům, které plní přání našich kli-
entů, moc si vážíme, že děti z okolních škol 
a občané obce Krásná nám vyrábí drobné 
dárečky a přáníčka. S klienty si tuto ruční 
práci prohlížíme, povídáme si a vzpomíná-
me na Vánoce a necháváme se inspirovat 
pro naše tvoření. Velmi milá byla návštěva 
Ekotýmu z Raškovic, zpíváme a poslou-
cháme koledy, ale co si budeme povídat, 
s dětmi to má úplně jinou poetiku. 

SILVESTROVSKÁ PARTY

Jak z našich příspěvků víte, žádnou příle-
žitost, kdy klientům můžeme dopřát gast-
ronomický zážitek, nepromarníme, takže 
i silvestrovská party se opírala o jednohub-
ky, dortíky, poháry a zakončena byla oh-
ňostrojem – ale nečekali jsme na půlnoc, 
proč taky? 

NAROZENINY 

Jak jsme rok za-
končili oslavou, 
rovnou jsme sko-
čili do narozeni-
nových oslav. Pro 
paní Boženku, 
paní Marii, paní 
Evu i pana Rudol-
fa byla připravená 



34

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

slavnostní tabule, velmi vkusně naaranžo-
vaná, přichystané laskominy, zákusky a pří-
pitky. Klienti slaví jak se svými přáteli z vily, 
tak i s rodinou a na tváři je jim vidět, že je 
to těší. A nás těší, že jsou u nás spokojeni.  

SRDÍČKOVÉ TVOŘENÍ

Srdce jako symbol lásky, poděkování, 
spokojenosti a radosti. Tak takové je naše 
tvoření výzdoby pro období končící zimy 
a jara. A dovolte nám popřát, aby tento 
rok byl laskavý, pohodový a plný radosti. 



35

                      www.raskovice.cz                  1/2023

Pražmové na frýdeckém panství                                                                  

Podhorské a horské oblasti 
Beskyd nepatřily v minu-
losti ke starým sídelním 
územím z důvodu nekva-
litní půdy i v nížinné části, 
které byly předpokladem 
hustšího osídlení. Kolem 
roku 1256 došlo k přes-
nějšímu vymezení hrani-
ce mezi přemyslovskými 
a piastovskými oblastmi 
a hraniční řekou mezi Mo-
ravou a Slezskem se stala 
řeka Ostravice. Na úze-
mí Slezských a části Mo-
ravskoslezských Beskyd 
včetně severních a severovýchodních 
nížinných částí bylo knížecím rodem hor-
noslezských Piastovců založeno na konci 
13. století Těšínské knížectví o rozloze 
přes 2 tisíce km2. Slezsko včetně Těšínska 
tvořilo jednu z historických zemí Koruny 
české a těšínská vrchnost se stala leníkem 
českého krále. Na počátku 14. století se 
stalo po založení města Frýdku frýdecké 
nižší stavovské panství součástí Těšínské-
ho knížectví. 

Z hlediska církevní hierarchie náležela 
farní síť hornoslezského Těšínska pod bis-
kupství ve Vratislavi (polsky Wrocƚaw, 
německy Breslau) v dnešním Polsku. 
Tento stav trval od založení vratislavské 
diecéze v roce 1000 až do roku 1996, 
kdy byla ustanovena ostravsko-opavská 
diecéze.

Nákladný život těšínských knížat ale vedl 
k jejich zadlužení a nutnosti prodat části 
knížecích statků po roce 1571. Císař po-
volil prodat frýdecké panství s tím, že toto 
panství bude podléhat přímo habsbur-

skému císaři. Po prodeji 
ale panství často měnilo 
majitele. V roce 1636 kou-
pil nižší stavovské panství 
Frýdek rod Oppersdorfů ze 
slezského Horního Hloho-
va (město Gƚogówek v již-
ním Polsku na řece Osob-
laze 10 km od českých hra-
nic) a Ratiboře. S Opper-
sdorfy přišla do Pobeskydí 
nová energie hospodaření 
s propracovanou metodou 
správy feudálního panství. 
Noví majitelé založili svou 
vizi o rozkvětu frýdeckého 

panství na zhodnocení bohatství ukryté-
ho v rozsáhlých lesních komplexech a za-
pojení vodní energie dravých bystřin ke 
zpracování dřeva. Zároveň byly využity 
místní naleziště železné rudy, vápence 
a možnosti užití velkého počtu nemajet-
ného poddaného obyvatelstva. 

V těžké době třicetileté války, kdy došlo 
k velkému úbytku obyvatelstva, nechal 
majitel panství sepsat opakovaně urbáře 
(soupis majetku a povinností poddaných 
vůči vrchnosti). Po smrti Jiřího III. hraběte 
z Oppersdorfu v roce 1651 byl dědicem 
frýdeckého panství jmenován jeho syn 
Matyáš Rudolf. Bylo mu tehdy sedm let, 
a tak se pánem na Frýdku prakticky stal 
jeho poručník hrabě Jan Bernard Pražma, 
nejvyšší zemský sudí knížectví opolského 
a ratibořického. Poručníkem byl až do 
roku 1666, kdy místo zemřelého dědice 
se dominia ujal bratr Matyáše František 
Eusebius hrabě z Oppersdorfu. Po smrti 
Františka Eusebia v roce 1691 bylo frý-
decké panství ve zcela jiném postavení. 



36

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Vznikla řada nových vsí a osad. Valašská 
a pasekářská kolonizace hor a výnosy 
z valašského salašnictví výrazně přispívala 
do rozpočtu majitele panství. Na území 
Frýdecka byla vybudována poddanými na 
příkaz vrchnosti řada kanálů využívající 
spád vody k pohonu vrchnostenských 
provozů - pil a mlýnů. 

Oppersdorfové vytvářeli silný tlak na reka-
tolizaci svého panství a sakralizaci krajiny. 
K upevnění katolické víry majitelé nechali 
postavit kostely v Bruzovicích, Dobré, na 
Prašivé, na Borové i v sídle vrchnosti po-
blíž frýdeckého zámku (kostel sv. Jošta).

Jan Bernard Pražma na Bílovci, Rybníku, 
Odrách a Kyjovicích žil v blízkosti hrabat 
z Oppersdorfů. Jeho organizační schop-
nosti a výborné hospodářské výsledky při 
správě panství vedly k úzkým osobním 
a rodinným vztahům mezi oběma rody. 
Dcera Františka Eusebia (1623-1691) Lu-
dovika Marie z Oppersdorfu (1656-1737) 
se provdala za Karla Štěpána Pražmu 
hraběte na Velké Polomi (1654-1693), 
blízkého příbuzného Jana Bernarda Praž-
my. Po prodeji Velké Polomi žili manželé 
v Horním Hlohově, kde se jim narodil 
v roce 1677 syn František Vilém Pražma 
pozdější hrabě na Frýdku.

Po smrtí Františka Eusebia z Oppersdorfu 
přešla správa frýdeckého panství na žen-
skou část rodu po dobu 17 let. O panství 
se nejdříve začala starat Anna Zuzana Te-
rezie z Oppersdorfu, vdova po Františku 
Eusebiovi, a po jejím skonu v roce 1697 
jejich dcera Ludovika Marie Pražmová 
a to až do roku 1708.

Pražmové nebo též páni z Bílkova či Praž-
mové z Bílkova (německy Praschma von 
Bilkau) je jméno moravského a slezské-
ho velmi rozvětveného šlechtického rodu 
z rozrodu Ranožírovců. Hlavním sídlem 

rodu byl od poloviny 13. století Bílkov 
(dnes část jihočeského města Dačice).  
Beneš z Bílkova, vladyka na Chudobíně 
začal užívat od roku 1417 příjmení Praž-
ma, které postupně přijali i další šlechtici 
tohoto rodu. Slovo „Pražma“ pochází 
buď z pojmenování chutných mořských 
ryb nebo spíše podle praženého mla-
dého zrní (nejčastěji ječmene), které se 
připravovalo z ještě nedozrálého obilí 
v době nedostatku jiného jídla.

Na frýdeckém panství pokračoval v ro-
dové linii František Ludvík Vilém hrabě 
Pražma z Bílkova (1677-1731). Franti-
šek Vilém se narodil roku 1677 v Horním 
Hlohově a v roce 1708 mu jeho matka 
Ludovika Marie Pražmová postoupi-
la frýdecké panství. Tou dobou byl již 
radou královského Vrchního úřadu ve 
Vratislavi. Roku 1712 se stal královským 
guvernérem Volovského knížectví, ale 
často se zdržoval ve Frýdku. Dolnoslez-



37

                      www.raskovice.cz                  1/2023

ské město Volov (polsky Woƚów) se na-
chází 38 km severozápadně od Vratisla-
vi. Byl 3 krát ženatý. Z prvního manželství 
s Marií Magdalenou hraběnkou Gianni-
ni (+1719) se narodila dcera. S druhou 
manželkou Annou Izabelou von Sinnich 
(+1721) měl rovněž jednu dceru. Třetí 
manželku Karolinu Františku Terezii hra-
běnku z Almesloe (1706 -1770) si vzal 
v roce 1724 a měl s ní šest dětí. S městem 
Frýdek jsou nejvíce spojení jejich synové 
Jan Nepomuk a Justus Vilém. 

Podle dochovaných záznamů v letech 
1711-1712 vedl František Vilém Pražma 
vleklý spor s arciknězem a frýdeckým 
farářem Václavem Tadeášem Faldynou 
o zázračnou sochu Panny Marie Frýdecké 
z dřevěné kaple ve Frýdku na Vápenkách. 
Pražma chtěl duchovní péči o toto poutní 
místo svěřit opavským minoritům a vybu-
dovat zde klášter. Farář Faldyna společ-
ně s vratislavským biskupem hájili práva 
frýdecké farnosti. Zámecký pán nechal 
arcikněze fyzicky napadnout a marián-
skou sochu tajně přenést do zámecké 
kaple. Zpráva o Pražmově opovážlivosti 
popudila frýdecké farníky natolik, že ně-
kolik týdnů obléhali zámek, aby zabránili 
v odvezení sošky. Kauzu ukončil v březnu 
1712 až císař Karel VI. ve prospěch frý-
decké farnosti. Význam poutního místa 
frýdeckých Vápenek se zázračnou soškou 
byl dokumentován např. v roce 1753, kdy 
mezi 13. květnem a 8. zářím navštívilo 
Frýdek celkem 19 625 evidovaných pout-
níků v 56 procesích nejen z okolí a jiných 
částí Slezska (včetně pruské části), ale 
i z Moravy, Haliče a Horních Uher.

V mnoha pověstech, příbězích a legen-
dách vystupuje František Vilém Pražma 
jako protivník populárního lidového 
hrdiny, beskydského zbojníka Ondráše 
z Janovic.

Hrabě František Vilém pokračoval v ba-
rokní přestavbě frýdeckého zámku 
a v roce 1719 byla dokončena výstavba 
zámecké kaple sv. Barbory. 

Hrabě Pražma v té době rovněž inicio-
val výstavbu kaple na nejvyšším vrcholu 
místních hor, aby demonstroval přísluš-
nost frýdeckého dominia ke katolickému 
vyznání. Kaple na Lysé hoře nahradila 
starší dřevěný kříž, což je uvedeno v pro-
tokolu arcikněžské vizitace farnosti Dobrá 
v roce 1732.

S Františkem Vilémem je spjato rovněž 
zhotovení plastiky sv. Jana Nepomuckého 
s rodovým erbem v roce 1727. Její umístě-
ní na frýdeckém náměstí bylo spjato s na-
rozením Pražmova prvorozeného syna 
v roce 1726.  Tehdy nesmírně populární 
a krátce poté kanonizovaný Jan Nepom-
ucký (1729) se stal osobním patronem 
nového dědice frýdeckého panství. U so-
chy se konávaly ještě mnoho desetiletí 
večer v den světcova svátku (16. května) 
pobožnosti s planoucími svícemi za účasti 
faráře. Tyto litanie se nazývají svatojan-
ské večerní slavnosti. Ještě v roce 1837 
založil fundaci držitel panství Falkenberk 
v Pruském Slezsku hrabě Fridrich Ludvík 
Pražma (1786-1860) za účelem opravy 
této sochy postavené jeho pradědečkem. 
Svatý Jan Nepomucký se stal v zemích Ko-
runy české  tak uctívaný, že dnes najdeme 
nejen v Čechách, na Moravě, ale i ve Slez-
sku stovky soch sv. Jana Nepomuckého.

Hrabě František Vilém Pražma zemřel 
9. května 1731 (54 let) ve Volově a byl 
podle svého přání pohřben ve volovském 
kostele karmelitánů.

Držbu frýdeckého panství převzala 
v letech 1731 až 1746 vdova Karolina 
Františka Terezie hraběnka Pražmová. 
Do zletilosti syna Jana Nepomuckého ji 



38

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

byl nápomocen baron Karel František 
Skrbenský z Hřiště, držitel sousedního 
šenovského dominia. Karolina Františka 
byla věrnou a štědrou dcerou katolické 
církve a od vratislavského biskupa získa-
la patronátní právo k farám frýdeckého 
panství. Karolina Františka se zasadila 
o zahájení výstavby poutního chrámu 
Navštívení Panny Marie na Vápenkách 
v roce 1740 a výstavbu v těžkém období 
slezských válek finančně podporovala.

Nejstarší syn Františka Viléma Pražmy 
a jeho třetí manželky Karoliny Františky 
Terezie se narodil 6. dubna 1726 ve Frýd-
ku. Následník František Vilém Jan Nepo-
muk Ferdinand hrabě Pražma z Bílko-
va se stal dědičně majitelem frýdeckého 
panství, ale jeho otec zemřel v jeho pěti 
letech, takže se o panství do 20 let Jana 
Nepomuka starala jeho matka. Na rozdíl 
od svého otce vázaného úředními a po-
litickými povinnostmi ve Volovu, zvolil si 
Jan Nepomuk za své trvalé sídlo frýdecký 
zámek a věnoval svou pozornost úpravám 
zámku, frýdeckého panství a též dostav-
bě chrámu ve Frýdku, jehož stavba byla 
dokončena v roce 1752 a slavnostně byl 
mariánský poutní chrám posvěcen roku 
1759. V roce 1748 na Svatém Kopečku 
u Olomouce pojal za manželku Annu Ma-
rii ze Žerotína (1723-1786) a zaměřil se 
rovněž  na správu Falkenberského pan-
ství (majetek Žerotínů). Manželka Anna 
Marie mu porodila celkem čtrnáct dětí 
(7 dětí zemřelo krátce po narození). 

Za císařského komořího a tajného rady 
Jana Nepomuka Pražmy se stal Frýdek 
významným společenským a kulturním 
centrem, o čemž svědčí mimo jiné i exis-
tence zámecké kapely.

Růst populace v horských oblastech Bes-
kyd, nespokojenost poddaných zvláště 
z Morávky se vzdáleným sídlem farnosti 

v Dobré a stížnosti farníků na nedostateč-
nou duchovní správu vedla hraběte Jana 
Nepomuka ke zřízení lokálního kaplanství 
na Morávce. Držitel frýdeckého panství 
Jan Nepomuk Pražma poskytl v roce 1762 
zdarma pozemek a potřebný materiál ke 
stavbě dřevěného kostela na Morávce 
a obydlí lokálního kaplana, který zůstal 
podřízen faráři v Dobré. O rok později 
zde byla dostavěna a  zřízena i škola a za-
ložen hřbitov kolem kostela pro Morávku 
a od 1777 i pro novou ves Pražmo. Farníci 
z Morávky nechtěli přijít o kostel po zalo-
žením vesnice Pražmo a žádali vrchnost, 
aby pozemky pod kostelem nadále patřily 
Morávce a byly takto zaknihovány. Hrabě 
jim vyhověl, a teprve v roce 1974 byly 
pozemky převedeny obci Pražmo. Přesto 
se farnost založená roku 1785 jmenuje 



39

                      www.raskovice.cz                  1/2023

i nadále Morávka. Roku 1792 zde byla vy-
stavěna zcela nová, již zděná fara a škola 
(stará škola), které stojí dodnes.

Jan Nepomuk Pražma pokračoval v ne-
lehkém období slezských válek a po nich 
v ekonomických aktivitách předchozích 
majitelů z rodu Oppersdorfů. Podporo-
val rozvoj salašnictví, lesního a polního 
hospodářství a pokračoval s výrobou v že-
lezářské huti v Raškovicích. Huť a hamr 
ukončily provoz v roce 1773 a poté byly 
provozy přebudovány na manufakturní 
výrobu papíru.

V druhé polovině 18. století začala růst 
cena dřeva především velkou spotřebou 
pro místní železářské hutě a vrchnost 
začala omezovat horské louky a potlačo-
vat pastevecký způsob života. Docházelo 
k opětovnému zalesňování vymýcených 
ploch, což vedlo k odporu místního oby-
vatelstva.

Od roku 1775 se začala budovat císařská 
silnice pro potřeby armády, pro obchod 
a poštovní spojení z Vídně, Olomouce 
přes Frýdek, Dobrou, Těšín, Bílsko do 
Lvova. Na úsek stavby cesty z Dobré do 
Tošanovic byli nasazení poddaní z deseti 
okolních obcí včetně Raškovic a Morávky.

Hrabě Jan Nepomuk založil v roce 1777 
na frýdeckém panství novou ves, kterou 
pojmenoval svým jménem pro zachování 
věčné slávy hraběcího rodu Pražmů. Ves 
Praschmo, později Pražma (dnes Praž-
mo) vznikla spojením částí území sou-
sední vesnice Raškovice (z hraběcí obory 
jelení zvěře s letním zámečkem na kopci 
Zlaň) a části vesnice Morávka. Zvláštností 
bylo, že osmapadesáti osadníkům Pražma 
přidělil společnou pastvinu Zlaň, aby měli 
kde pást dobytek.

Panovnice Marie Terezie vydala roku 1771 
robotní patent s omezením robotních 

povinností na tři dny v týdnu. Od roku 
1774 byla v habsburské monarchii zave-
dena povinná školní docházka pro děti ve 
věku 6-12 let při farách ve dvoutřídních 
vesnických školách. Kromě náboženství 
se vyučovalo čtení, psaní a počítání (tri-
viální školství). Na tyto reformy navázal 
její syn císař Josef II. dalšími radikálními 
změnami. Novým podkladem pro vymě-
řování daní, který platil bez rozdílu na 
půdu poddanskou i vrchnostenskou, se 
stal josefínský katastr postupně zavádě-
ný od roku 1785. Patent o zrušení nevol-
nictví a Toleranční patent z roku 1781 
snížily závislost poddaných na vrchnos-
ti, což umožňovalo zvláště bezzemkům 
volný odchod z panství a povoloval ná-
boženskou svobodu s jistými výhodami 
některým nekatolickým vyznáním, a to 
luterskému, helvetskému a pravoslavné-
mu. Zefektivněním dosavadního nedo-
statečného a zastaralého modelu farní 
organizace katolické církve se zabývala 
josefínská církevní reforma. V dosavad-
ních velkých a rozsáhlých beskydských  
farnostech došlo nejdříve ke zřizování 
lokálních kaplanství ( Morávka, Borová, 
Hnojník). Tento stále neefektivní model 
nejnižší církevní správy se dále ve farnosti 
Dobrá změnil v roce 1785 ustanovením 
nových samostatných farností Borová, 
Morávka a Skalice.

Smrt manželky Anny Marie v roce 1786 
a přemíra změn měla na šedesátiletého 
hraběte Jana Nepomuka Pražmu negativní 
vliv, a tak se rozhodl prodat v roce 1797 
pod nátlakem císařského dvora frýdecké 
panství Habsburkům. Tím skončila historie 
osídlení hraběcího rodu Pražmů ve Frýd-
ku. Panství koupila arcivévodkyně Marie 
Kristina Rakouská (1742-1798), čtvrtá 
dcera Marie Terezie s manželem Albrech-
tem Kazimírem vévodou sasko-těšínským 
a připojili toto nižší stavovské panství zpět 



40

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

k těšínskému knížectví. Zajímavostí je, že 
nejoblíbenější dcera Marie Terezie, která 
se mohla jako jediná z potomků vdát z lás-
ky (narodila se ve stejný den roku jako 
císařovna), si majetku moc neužila, jelikož 
po nabytí panství do roka zemřela.

Jan Nepomuk Pražma se po prodeji frý-
deckého panství odstěhoval do Vídně, 
kde uzavřel v roce 1798 druhé manželství 
s Josefou hraběnkou Esterházy z Galanty.

Zemřel 28. ledna 1804 (v 79 letech) ve 
Vídni a byl pohřben v Mariánském pout-
ním chrámu ve Frýdku v rodinné hrobce 
pod kaplí sv. Kříže se svou matkou a první 
manželkou.

O rok mladší bratr Jana Nepomuka Praž-
my se jmenoval Justus Vilém Pražma. 
Narodil se 17. května 1727 v dolnoslez-
ském Volově a byl rodinou směřován na 
církevní dráhu. Teologická studia absol-
voval v Olomouci a v Římě a absolvoval 
i studium filosofie. Od roku 1750 působil 
na biskupství ve Vratislavi. Po třech slez-
ských válkách v letech 1740 až 1763 mezi 
Pruskem vedených králem Fridrichem II. 
a Rakouskem v čele s císařovnou Marii 
Terezii ztratili Habsburkové definitivně 
téměř celé Dolní Slezsko. Část Horního 
Slezska, tj. Opavsko bez Hlučínska a Tě-
šínsko zůstalo rakouské monarchii. Prus-
ké zabrání valné části Slezska zásadně po-
znamenal již tak komplikovaný církevně 
správní stav tohoto území. Pruský zábor 
Slezska a odtržení rakouské části diecéze 
měly vliv na další působení Justuse Vilé-
ma. Stal se postupně kanovníkem ve Sta-
ré Boleslavi, v Budišově nad Budišovkou 
a od roku 1770 byl jmenován arcikně-
zem a farářem ve Frýdku, kde se po smrti 
matky zasadil o dostavbu obou barok-
ních věží poutního mariánského chrámu 
(v roce 1999 byl poutní chrám Navštívení 
Panny Marie prohlášen papežem Janem 

Pavlem II. za basiliku minor. Poutní chrám 
ve Frýdku je jedinou bazilikou v ostrav-
sko-opavské diecézi).  Když vratislavský 
biskup zřídil v roce 1771 pro odtrženou 
část diecéze Generální vikariát, Justus 
Vilém se stal prvním generálním vikářem 
a sídlil u bratra na frýdeckém zámku. Jus-
tus Vilém Pražma zemřel 25. dubna 1792  
v biskupské rezidenci zámku Janský vrch 
u Javorníku a tam je i pochován.

Dne 23. září 1757 se Janu Nepomuku 
Pražmovi a Anně Marii ze Žerotína na-
rodil ve Frýdku osmý potomek Jan Nepo-
muk II. Karel Josef Vincenc František Va-
lentin Michal hrabě Pražma. Karel vystu-
doval práva v Berlíně a ve Vídni a zajímal 
se o hudbu, výtvarné umění a literaturu. 
V roce 1779 se na základě vůle bratra 
své matky ujal správy pruského panství 
Falkenberk-Tuƚowice, kde v roce 1787 
zahájil rekonstrukci zámku ve Falkenber-
ku v opolském vojvodství. Falkenberk byl 
v roce 1946 přejmenován na Nemodlín 
(polsky Niemodlin). V roce 1779 uzavřel 
manželství s Annou Marií Karolinou ze 
Žerotína-Lilgenau (1761-1793) a měl s ní 
šest potomků. V areálu zámecké obory 
nedaleko vsi Lipno založil krajinářský 
park, do kterého dovezl vzácné druhy 
rostlin (např. jalovec virginský atd.), které 
tam rostou dodnes. Park je v současnosti 
nejstarší botanickou zahradou v Polsku. 
Jan Karel hrabě Pražma zemřel 15. března 
1822 (65 let) v Nemodlíně a je pohřben 
v zámecké kapli  tamtéž.

Šlechtický rod Pražmů z Bílkova se ne-
smazatelně zapsal do historie nejen 
Frýdku, ale celého našeho kraje včetně 
Raškovic.

Raškovice  10/2022
Jan Muroň

Vlastivědná společnost  
při Památníku Raškovice



41

                      www.raskovice.cz                  1/2023

Tříkrálová sbírka zná svůj výsledek. Děkujeme!

Kašpar, Melichar a Baltazar…. Tyto tři le-
gendární mudrce již tradičně na začátku 
roku ztvárnili koledníci Charity Frýdek
-Místek. S královskými korunami putovali 
dům od domu a ulicemi se tak rozezní-
vala známá koleda „My tři králové jde-
me k vám, štěstí, zdraví vinšujem vám“. 
Charitní koledníci roznášeli požehnání 
a přání všeho dobrého v tomto roce a zá-
roveň jim mohli lidé svými dary přispět do 
Tříkrálové sbírky, největší sbírkové akce 
v České republice.

Ve Frýdku-Místku provázely 
Tříkrálovou sbírku již tradiční 
akce pro veřejnost. V prvním 
týdnu se konal Tříkrálový prů-
vod pořádaný místeckou farností 
a Katolickým lidovým domem, 
kdy tři krále na jejich pouti měs-
tem doprovodilo velké množství 
lidí. Pomyslnou tečkou letošní 
sbírky byl Tříkrálový koncert ve 
frýdecké bazilice, který se konal 
15. ledna. Vůbec poprvé na něm 
účinkovaly scholy z Frýdku i Míst-
ku. Toto spojení okouzlilo nejen 
návštěvníky, a proto doufáme, že 
je takto uslyšíme i v příštím roce. 

Po sečtení obsahu všech 341 ka-
siček, které letos vyrazily napříč 
domácnostmi Frýdecko-místec-
ka víme, že se celkový výtěžek 
Tříkrálové sbírky v Charitě Frý-
dek-Místek pro rok 2023 vyšpl-
hal na krásných 2 669 478 korun. 
Díky vašim darům se budeme 
moci pustit do potřebných re-
konstrukcí v našich pobytových 
zařízeních. Peníze dále pomohou 
při zajištění podpory pečujících, 

mobilní hospicové péče a zkvalitnění vo-
zového parku terénních služeb. 

Na sbírce se každoročně podílí nespočet-
né množství koledníků. Její realizace by 
však nebylo možná ani bez pomoci míst-
ních koordinátorů, obcí a farností. Tuto 
spolupráci symbolizují slova „vstřícnost, 
ochota, trpělivost.“ DĚKUJEME. Srdečné 
poděkování patří také všem štědrým dár-
cům, kteří do Tříkrálové sbírky přispěli.  

Tereza Staroščáková



42

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Včelky si opět povídaly a prosí

Ke škodě a lítosti nás všech se lidé málo 
starají o přírodu, a ta chyby neodpouští. 
Je to jako v matematice, kde jste možná 
slyšeli o axionech – dvěma body lze pro-
ložit jedinou přímku nebo přímkou a bo-
dem proložit jedinou rovinu. Včelařské 
axiony – nebudete-li se starat o přírodu, 
zahyneme my včelky, ale i Vy lidé. 

Možná se vám zdá, že se opakujeme, 
ale protože jsme ještě na začátku roku 
a mnozí z Vás si dávají nějaká předsevzetí, 
tak my včelky se připomínáme, abyste na 
nás nezapomněli a dali si jedno předse-
vzetí	důležité	pro	nás,	pro	včelky.	Zasaďte	
na Vaši zelenou zahradu záhon kvítků, 
moc Vás o to prosíme, i na školních za-
hradách určitě najdete místo na jeden 
květinový záhon, abychom na něm našly 
pyl i nektar, pro nás tak důležitý. Květů 
není nikdy dost. Váš módní „anglický“, 
pečlivě posekaný, a tím pádem nekve-
toucí trávník, není bohužel nic pro nás ƚ. 
Ještě nevíme, kolik medu se nám podaří 
nasbírat, ale doufáme, že bude dost pro 
všechny, a ty co naši prosbu vyslyšeli, od-
měníme lahodným medem.

Tak jak se opakují a mění roční období, 
tak i my včelky musíme svoji činnost při-
způsobit změnám, které nám příroda při-
pravuje. A co jsme dělaly v loňském roce? 
Jakmile příroda rozkvetla, pustily jsme se 
do práce. Nejdřív postavit rámky, které 
nám náš pán připraví nové. Mají vylisován 
základ pro nové dílo, které musíme samy 
vystavět a říkáme tomu mezistěny. Do 
těchto buněk pak nanosit med, odvětrat 
a zavíčkovat. To se nám v minulém roce 
podařilo. Nejprve jsme sbíraly na med 
květový, pak na med lipový a kde trošku 
kvetl les, tak to byl med smíšený. Snažily 

jsme se nasbírat Vám lidem co nejvíc této 
dobroty, protože med není jen sladký, ale 
i léčivý. Ostatně to už věděli před 4 000 
let staří Sumerové, kteří med používali 
jako lék. Doporučujeme Vám lidem, dejte 
si po ránu před čištěním zubů čajovou 
lžičku medu, a tím zničíte bakterie, které 
Vám škodí. Med totiž obsahuje antioxi-
dační a antivirózní látky, které Vám lidem 
pomohou v péči o Vaše zdraví, nemluvě 
o léčebných účincích propolisu, pylu, 
mateří kašičky a dalších. Tímto jsme shr-
nuli loňský rok, který byl úspěšný, i když 
bohužel medovice nebyla, Vy lidé ji říkáte 
lesní či tmavý med. 

Bohužel i my včelky máme své nemoci 
a musíme se léčit a tady bychom chtěli 
moc poděkovat zastupitelům v obcích za 
pomoc i podporu. Nesmíme zapomenout 
poděkovat těm, kteří se přičinili o vznik 
včelařského areálu v Dobré, i když už ně-
kteří nejsou mezi námi, a to především p. 
Konradu Špokovi, Miloši Vojkovskému, 
Františku Bujnochovi a mnoha dalším. 
Vybrali pěkné místo a včelaři ze Základ-
ní organizace včelařů Dobrá společně se 
včelaři z okolních obcí Frýdecka, Skalice, 
Starého Města, Dobratic, Vojkovic, Raško-
vic, Nižních Lhot, Vyšních Lhot a Nošovic 
se o něj starají a zvelebují. V letošním roce 
Vás sem chceme opět pozvat na Medové 
odpoledne. Zároveň bychom chtěli po-
děkovat našim skautům, kteří nám v loň-
ském roce na této akci moc pomohli.  Přišli 
a postavili stan pro případ, že by pršelo, za 
jejich pomoc moc děkujeme a doufáme, 
že nám pomohou i letos. 

Na závěr Vám slibujeme, že budeme pra-
covité a nasbíráme Vám hodně medu, 
opylíme Vaši zahradu, abyste měli hod-



43

                      www.raskovice.cz                  1/2023

ně zdravého, především českého ovoce. 
Prosíme naše zemědělce, aby byli opatr-
ní při používání postřiků, aby louky byly 
zase kvetoucí. Všem, kteří nám pomohou, 
slibujeme nebojte se nás, jen přiletíme, 
zabzučíme a odletíme.  

Pokud se najdou zájemci, mladí školá-
ci, kdokoliv se zájmem o včelaření, dejte 

nám vědět a rádi se s Vámi domluvíme 
na spolupráci. 

Budete-li se o nás více starat a řídit se 
radami nás včelek, jíst naše produkty, pak 
budete zdraví po celý rok. To Vám přejí 
Vaše včelky.

Za ZO ČSV Dobrá s včelkami 
 rozmlouval JUDr. Miroslav Dobeš

Čtrnáct let spolupráce Regionu Slezská brána  
se základními a mateřskými školami

První společné akce dobrovol-
ného svazku obcí Region Slez-
ská brána (DSO RSB) a jeho 
základních škol proběhly na 
jaře 2009. V tomto roce šlo 
o akce sportovní, o rok poz-
ději na ně navázaly vědomostní 
soutěže s regionální tematikou 
a od roku 2018 je doplnila také sportovní 
soutěž pro mateřské školy. Kromě celko-
vé koordinační role podporuje DSO RSB 
tyto akce organizačně a finančně. Pře-
devším jde o zajištění dopravy účastníků 
a úhradu podstatné části materiálních 
nákladů na odměny a občerstvení nebo 
na nájem sportovišť. Obvykle nechává 
DSO RSB natočit z průběhu i krátké vi-
deo, které je dostupné přes web www.
slezskabrana.cz a je poměrně vysoce 
sledováno. Školy se do soutěží zapojují 
dle	svého	rozhodnutí,	buď	prostou	účastí	
soutěžících žáků, nebo některé i samot-
nou organizací soutěží. K nim patří pře-
devším ZŠ Raškovice pořádající hned tři 
soutěže. Dalšími aktivními pořadateli jsou 
ZŠ Vratimov – Datyňská, ZŠ Paskov, ZŠ 
Sedliště, ZŠ Václavovice a ZŠ Řepiště.

Pravidelný cyklus sportovních akcí, který 
začal čtyřmi soutěžemi, se ustálil nyní na 

celkem osmi různých sportov-
ních zápoleních. Pro probíhají-
cí školní rok byly zařazeny do 
plánu vybíjená, minivolejbal, 
florbal, šachy, orientační běh, 
branný závod a lehká atletika 
pro základní školy, ke kterým 
je třeba připočíst ještě spe-

ciální soutěž pro děti mateřských škol. 
Kromě toho DSO RSB finančně podpo-
ruje od roku 2017 také lehkoatletické 
závody pro děti 1. stupně ZŠ pořáda-
né dobrovolným svazkem obcí Olešná 
(lehká atletika pořádaná DSO RSB je 
určena jen pro žáky 2. stupně). Největší 
tradici má vybíjená pro 1. stupeň, která 
pod vedením učitelek ze ZŠ Václavovice 
proběhla již 14krát. Nejmasovější akcí 
s účastí okolo 200 soutěžících je pak leh-
ká atletika pro 2. stupeň pořádaná ZŠ 
Vratimov – Datyňská a za „nejroztomi-
lejší“ je snad možno až emotivně označit 
hravé závodění desetičlenných družstev 
z mateřských škol při Mistrovství ško-
lek Slezské brány, tradičně konaném ve 
sportovní hale při ZŠ v Raškovicích. Zá-
jem o něj projevuje obvykle téměř všech 
třináct mateřských škol našeho regionu. 
Jen v letošním roce je předpoklad účasti 



44

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

na celém cyklu soutěží organizovaných 
DSO RSB okolo 500–600 dětí. Pokud do 
konce školního roku 2022/2023 proběh-
nou všechny akce podle plánu, budeme 
moci koncem června konstatovat, že 
včetně lehké atletiky pořádané dobro-
volným svazkem obcí Olešná podpořil 
DSO RSB během patnácti školních roků 
2008/2009 až 2022/2023 úctyhodných 
celkem 75 sportovních soutěží.

Vedle uvedené masivní podpory sportu 
však nelze opomenout také již zmíněné 
vědomostní soutěže. V letech 2010 až 
2022 jich proběhlo celkem 11. Byly zamě-
řeny na znalosti dětí o obcích v regionu, 

jejich památkách, přírodě, osobnostech, 
historii atd. Úspěšným spolupořadate-
lem se tradičně stal Dům dětí a mládeže 
(nyní Středisko volného času) Vratimov. 
Pro letošní rok se připravuje, především 
ve spolupráci se ZŠ Sedliště, začlenění 
regionálních témat do výuky modernější – 
projektovou – formou. Žáci se pod vede-
ním svých učitelů v tomto smyslu pokusí 
nejprve řešit a poté na společném setkání 
všech zapojených škol i prezentovat své 
navrhované řešení nějakého vybraného 
reálného problému v obci.                                                                                                          

Miroslav Lysek, Region Slezská brána
koordinátor spolupráce se ZŠ a MŠ

Foto z průběhu lehkoatletických závodů 2. stupně



45

                      www.raskovice.cz                  1/2023

Místní akční skupina Pobeskydí podpořila nákup 
nové techniky a vybavení pro chov zvířat

Na  základě  dotační  výzvy 
Programu rozvoje venko-
va vyhlášené v rámci Stra-
tegie komunitně vedeného 
místního rozvoje MAS Pobeskydí byl Jiří 
Guziur  vybrán k dotační podpoře a bylo 
mu umožněno zakoupit strojní a pastevní 
vybavení, které se skládalo z diskové kosy, 
lučních smyků, mobilního přístřešku pro 
zvířata, krmelce, aku strojku na stříhání 
vlny a pastevního  vybavení. 

Malá farma sídlící v Raškovicích se zabývá 
chovem masných ovcí a koz. Jako mladý 
začínající zemědělec je  stále závislý na 
službách  jiných  podniků. Cílem projektu 
je větší osamostatnění se  pomocí nákupu 
této nové techniky a zajistit lepší podmín-
ky pro chov zvířat.

Nová disková kosa  umož-
ní snížit náklady a zvýšit 
kvalitu kosení trávy. Luční 
smyky zajistí provzdušně-

ní půdy, urychlí koloběh živin a příznivě 
ovlivní vodní režim v půdě. Přístřešek  
poskytne úkryt pro zvířata před nepříz-
nivým počasím, krmelec sníží ztráty sena 
a senáže při zimním krmení, aku strojek  
poslouží k ostříhání  ovčí vlny,  které je 
nutné provádět a pastevní vybavení zajistí 
ohrazení luk pro spásání trávy zvířaty.

Nové stroje sníží závislost na službách, 
zlepší ekonomickou stránku podniku 
a přispějí k šetrnějšímu chování vůči ži-
votnímu prostředí. Chovatelské vybavení 
přispěje ke  správnému welfare zvířat. 



46

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Sport v Raškovicích:

10. JógA POMÁHÁ LÉČIT.

„Zdraví není vše, ale bez zdraví je všech-
no ničím.“  (A. Schopenhauer)

Až příliš často se mi v poslední době 
stává, že mne na ulici zastaví nějaký známý 
a zeptá se: „Poslechni, Ty cvičíš tu jógu, po-
raď	mi	nějaký	cvik	proti	žaludečním	vředům	
(na ledviny, proti bolení hlavy atp.)“. Co na 
to říci? Připadám si jako lékárník, který má 
pacientovi zhýčkanému západní lékařskou 
vědou nabídnout „jeho tabletku“. Nic víc ne-
chce pro své zdraví udělat, jen použít tu „tab-
letku“. Lékař, který se zabývá studiem jógy, 
může brzy zjistit, že jóga odpovídá - zejména 
svým syntetickým přístupem k nemocem – 
požadavkům moderní medicíny. K dosažení 
tohoto cíle pak nabízí výběr jednoduchých, 
ale velmi účinných praktik, které zvládne 
každý, bez ohledu na věk. Léčba jógou by 
měla být vždy v součinnosti s lékařem, kte-
rý se alespoň v minimální míře s jógou se-
známil pod vedením zkušeného instruktora 
s dlouholetou praxí. A měla by, až na výjimky, 
být spíše nástrojem, který urychluje uzdra-
vení pacienta, než vlastním prostředkem 
k léčení. Při léčbě jógou je možno počítat 
se dvěma účinky jógových cvičení: nespe-
cifickým a specifickým. Složka nespecifická 
představuje působení preventivní, což zna-

mená především zvýšení celkové odolnosti 
organismu a snížení jeho reakce (i psychic-
ké) na nemoc. Specifické účinky pak půso-
bí cíleně na konkrétní oblasti s tím, že by 
měla být brána v úvahu zásada, že jógová 
cvičení jsou vhodná zejména po odeznění 
akutního stádia onemocnění, tedy až tehdy, 
je-li stav pacienta stabilizován – v období 
rekonvalescence, jako prevence recidivy či 
pro zmírnění chronických obtíží. V současné 
době je již u nás dostatek odborné literatury, 
která zodpovědně hodnotí možnosti jógy 
při léčení. Namátkou lze jmenovat: MUDr. 
Votava, CSc, a kolektiv: Jóga očima lékařů, 
MUDr. Šedivý: Jóga očima lékaře, MUDr. 
Doležalová CSc.: Jóga a zdraví. Lze si jen 
přát, aby tyto zkušenosti byly co nejdříve 
a v co největší možné míře aplikovány do 
praxe. Jedním z nich by mohla být realizace 
profesionálního týmového pracoviště lékařů 
a instruktorů jógy, v němž by se jógy pou-
žívalo při běžném, každodenním léčení. Ve 
světě jsou taková pracoviště realitou. 

I u nás ve Frýdku-Místku jsou dnes lékaři, 
kteří praktikují na sobě s úspěchem jógové 
techniky a následně je doporučují potřeb-
ným. Není jich mnoho, ale jsou jasným signá-
lem propojení praxe západní medicíny s vý-



47

                      www.raskovice.cz                  1/2023

chodním lékařstvím (ajurvédou) a konečně 
s léčebnou praxi jógy obecně. Ve frýdecké 
Škole jógy Karakal i v jejich pobočkách může-
me najít spousty případů, kdy jóga pomáhá 
lidem, zejména seniorům, při jejich potížích. 
A to je bezesporu jeden z cílů jógy. 

POZVÁNKA NA AKCE:

Sobota 22.4.2023 nás navštíví známá by-
linkářka Eva Huňková, kterou můžete znát 
z rozhlasu, či televize a ta nám ukáže jak 
chutnají Kouzelné bylinky v kuchyni. Při-
praví nám spoustu lahodných a výživných 
pokrmů a také se dozvíme jak se dají bylinky 
v kuchyni kombinovat a používat.

Víkend 12.-14.5.2023 je na programu 
Aktivní víkend s jógou. Budeme se věnovat 
zdravé chůzi, turistice, jógovým technikám, 
jak správně dýchat i relaxovat... a snad bude 
i čas vyrobit si své ,,bosoboty,,.

Sobota 27.5.2023 Den s tvořením je ur-
čen těm, kteří rádi něco originálního vyrábí. 
Pod vedením výtvarnice Lenky Kovalové si 
namalujeme pro sebe, nebo pro své blízké, 
šátek, či tričko. Věřte, že výtvory jsou famózní.

Sobota 10.6.2023 zklidnění v nádher-
ných čarovných kruzích, to vše nám přinese 
Meditace nejen v labyrintu. O meditačních 
technikách je všeobecně známo, že nejenom 
dovedou krásně zklidnit naši mysl, ale také 
mají pozitivní vliv na naše zdraví. Kupříkladu 
snižují zvýšený krevní tlak a nejen ten. Při 
zklidněné mysli řešíme případné problémy 
s lehkostí a nadhledem.

Sobota 17.6.2023 spolu oslavíme Světo-
vý den jógy.	Přijďte	spolu	s	námi	oslavit	život,	
radost a lásku a to nejen jógou.

Prázdniny pro nás začínají týdenní Omla-
zující dovolenou od 8.-15.7.2023. Je to tý-
den, kdy se věnujeme svému tělu a zdravě 
jej pročišťujeme. Lehká strava i jógové tech-
niky a hlavně relaxace nám k tomu krásně 
napomáhají.

Velice oblíbený je prodloužený víkend 
s názvem Letní žena, na který se můžete 
přihlásit. Koná se od čtvrtku 10.-13.8.2023 
a je věnován jak jinak než ženám. Ženám, 
které si potřebují odpočinout od starostí 
všedních dnů a při technikách ,,zkrášlování“ 
také omladit svá těla. Na programu nebudou 
chybět ani zajímavé přednášky, či besedy.

Nezapomeňte, že od září se na Vás zase 
těšíme v pravidelných kurzech jógy!

Za kolektiv Školy jógy Kakakal
Lenka Ježová



48

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

První letošní úspěchy našich judistů

Výborné výsledky z loňského roku moti-
vují judisty z Raškovic k velké aktivitě hned 
od začátku letošního roku. Díky výbornému 
zázemí v prostorách areálu p. Vašinky „Bes-
kydská škola juda“ se daří nebývale navýšit 
množství odtrénovaných hodin, což je zá-
kladem úspěchů na soutěžích. V průběhu 
prvního čtvrtletí odtrénují mladí judisté na 
„Přespávačkách a tréninkových kempech 
až 50 tréninkových jednotek, což nahrazuje 
6 měsíců standardního tréninku ve dvou 
dnech v týdnu. Je potřeba podotknout, 
že naši nejlepší trénují 5x týdně. Součás-
tí přípravy nejmladších a začátečníků je 
také desetikolové mistrovství klubu „Pohár 
starosty Raškovic“, které probíhá jednou 

v měsíci. Zde se ve vzájemných soubojích 
pravidelně setkává stovka soutěžících ze 
všech základen klubu. Raškovice zvítězily 
ve třetím kole.  

Výsledky kvalitního tréninku se dostavily 
hned na prvních významných soutěžích. Prv-
ní velké medaile vybojovali na Mistrovství re-
publiky dorostu Monika Jančíková a Ondřej 
Menšík. Oba mají bronz a zápis do klubové 
síně slávy. Pozornost reprezentačních trené-
rů si na sebe přitáhl Adam Rusňák, který je 
teprve starším žákem. V náročné konkurenci 
vyspělých a starších dorostenců vybojoval 
5 vítězných utkání a získal „bramborovou“ 
páté místo. 



49

                      www.raskovice.cz                  1/2023

Další významnou soutěží byl Slezský po-
hár v Opavě, který je jedním z nominačních 
turnajů na mistrovství republiky v kategorii 
žactva. V této soutěži bylo Judo Beskydy 
nejúspěšnějším kolektivem, když vybojo-
valo 9. zlatých a další čtyři finálová utkání. 
Z celkového počtu 33 judistů klubu jsme 
dovezli 24medailí. Soutěže se zúčastnilo 
přes 500 judistů. Téměř každý víkend pro-
bíhají další soutěže, kterých se s úspěchem 
zúčastňují naši benjamínci a přípravka.

V nejbližším období se raškovičtí zúčast-
ní prvního kola Českého poháru v Ostravě, 
Ondřej Menšík si zde může potvrdit no-
minaci na Světový pohár v Teplicích. Pro 
ostatní to bude těžká zkouška připrave-
nosti. Soutěže se zúčastní cca 1500 judis-
tů z několika zemí Evropy. Naši judisti se 
zúčastnili mezinárodního kempu v Bytomi 
a nejlepší se  zúčastní mezinárodního kem-
pu v Burgasu. 

Také letos uspořádá klub dva letní tábory 
zaměřené na tradiční táborový program, 
pro zájemce doplněný judem. Uspořádáme 
další dva  příměstské tábory. Akce budou 
přístupné široké veřejnosti. Podrobnosti se 
dozvíte na www.judobeskydy.cz



50

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Hasičata hodnotí uplynulou sezónu

V loňském roce se naši mladí hasiči 
zúčastnili celkem 42 různých soutěží, při-
čemž nejlepší umístění v jednotlivých kate-
goriích bylo: 27 x 1. místo, 16 x 2. místo 
a 17 x 3. místo. Mezi největší úspěchy loňské 
sezóny patří 2. místo starších žáků a doros-
tenců a 1.místo dorostenek v okresním kole 
hry Plamen. Dále 2. místo dorostenek v kraj-
ském kole dorostu. Na MČR v „šedesátkách“, 
které se konalo v Berouně, se kvalifikovali 
bratři Vykoukalovi. Na MČR mužů a žen, 
které se konalo v Pardubicích, reprezento-
valy MSK v družstvu postoupivší ostravské 
Nové Vsi Bára Kotásková a Anežka Švrčko-
vá, kde se umístily na 4.místě. Z jablonecké 
haly ve „stovkách“ dovezla stříbrnou medaili 
Terka Chovancová. Za opětovné vítězství 
v republikovém kole soutěže „Požární ochra-
na očima dětí“ byl v Litoměřicích oceněn 
Štěpán Čompa, který je i autorem nového 
loga Okresního sdružení hasičů ve Frýdku
-Místku. Gratulujeme!

 Z dalších 13 nesoutěžních akcí, kterých 
jsme se účastnili, bylo mimo jiné letní týdenní 
soustředění v Krásné-Mohelnici a Starých 
Heřminovech, překážková TFA dráha pro 
veřejnost	na	Dni	Raškovic,	brigáda	„Ukliďme	
Česko“, výlety v Jablonci, Hrabyni, Troskách, 
bazény atd… V podvečer poslední prázd-
ninové soboty se v Mělníku, na soutoku 
Labe a Vltavy, rozezněly tóny Smetanovy 
Vltavy v podání hasičské kapely doprováze-
né mnoha podsvícenými proudy požárních 
čerpadel. To byla nádherná Hasičská fontána 
pod taktovkou našeho rodáka Pepíka Nitry 
zakončena ohňostrojem.

Uspořádali jsme čtyři soutěže. Dne 
12. února se 340 závodníků z různých kou-
tů ČR a Slovenska účastnilo pátého ročníku 
zimní halové soutěže mladých hasičů O po-
hár starosty obce „Raškovický Rašák“. Sou-
těžilo se ve dvou disciplínách – ve štafetě 

4 x 60 m s překážkami a v hasičské zručnos-
ti. Ve skvělé soutěživé atmosféře se dařilo 
i našim družstvům. Bramborové umístění 
obsadili mladší žáci ve složení: Vilém Vy-
koukal, Anička Jurgová, Karolína Stonišová 
a Eliška Kadlubiecová. Starší žáci ve slo-
žení: Albert Vykoukal, Jakub Klanica, Ema 
Kadlubiecová a Radek Čompa vybojovali 
bronzové medaile. Další bronz získaly do-
rostenky Barča Nytrová s Anetou Staňkovou. 
Zlatými medailemi se pyšní Bára Kotásková 
a Simona Němcová v kategorii dorostenek 
a Terka Chovancová s Markem Velčovským 
v kategorii smíšeného dorostu. Dne 5. břez-
na jsme spolupořádali okresní kolo uzlové 
a hadicové štafety, které se konalo v naší 
hale. V konkurenci družstev z celého okre-
su se našim starším žákům ve složení Šimon 
a Tobiáš Jurgovi, Amálie Danková, Radek 
Čompa a Anička Klementová podařilo vy-
hrát uzlovou štafetu. V sobotu 6. srpna se 
u hasičské zbrojnice uskutečnila letní soutěž 
v požárním útoku O pohár starosty obce. 
Počasí nám sice nepřálo, ale 19 družstev 
hasičů se deště rozhodně nebálo a zasou-
těžily si týmy od přípravky až po dorost. 
Naši dorostenci vybojovali 2. místo. Další 
den, v neděli 7. srpna, byla „pokřtěna“ nová 
tartanová dráha vedle sportovní haly svým 
prvním závodem. Proběhla zde soutěž O po-
hár starosty obce „Rašákovy šedesátky“ za 
účasti závodníků i ze Slovenska. Z našich dětí 
vybojovali bronzové medaile Anička Jurgová, 
Vilém Vykoukal a Barča Nytrová, stříbrné 
Eliška Kadlubiecová a Simona Němcová, 
zlatou Bára Kotásková. Všem gratulujeme!

Již v letošním roce jsme 11. února stihli 
uspořádat 6. ročník „Raškovického Rašáka“ 
za účasti rekordních 408 závodníků. Našemu 
novému družstvu mladších žáků ve složení 
Anastasia Sokolova, Antonie Babulíková, Flo-
rentýna Kusynová a Vladislav Nagornij se po-



51

                      www.raskovice.cz                  1/2023

dařilo vybojovat 2. místo v hasičské zručnosti. 
Dne 4. března jsme v naší hale spolupořáda-
li okresní kolo soutěže Plamen – hadicovou 
a uzlovou štafeta. Naši starší žáci ve složení 
Šimon a Tobiáš Jurgovi, Radek Čompa a Amá-
lie Danková vybojovali v uzlovačce 3. místo. 
Mladší žáci ve složení Florentýna Kusynová, 
Zoe Kionková, Antonie Babulíková, Anasta-
sia Sokolova a Anička Jurgová se umístili na 
celkovém 4. místě ze všech družstev celého 
okresu F-M. Gratulujeme!

Veliké poděkování patří samotným dětem 
a jejich rodičům, také sponzorům a part-
nerům, především panu starostovi Jiřímu 
Blahutovi a vedení obce, úřadu Moravsko-
slezského kraje, Národní sportovní agen-
tuře, Okresnímu sdružení hasičů, firmám 
Saft, HK Šrot, Constructus, Cress a všem 
dalším pomocníkům, kolegům, družebním 
sborům, fandům a všem, kdo se jakoukoli 
měrou podílel na bohaté činnosti Raškovic-
kých Hasičat. Děkujeme!

Rádi naše řady rozšíříme o další nové čle-
ny od přípravky po dorost. Stačí se přijít po-
dívat do sportovní haly ve středy od 18 hod, 
nebo napsat na Rostislav.svrcek@seznam.
cz  Těšit se na vás bude i nová vedoucí Jana 
Babulíková. ƚ

Rosťa Švrček



52

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice



53

                      www.raskovice.cz                  1/2023

SPORT:

VK RAŠKOVICE z.s. (volejbal, ASPV)
www.vkraskovice.cz, @vk_raskovice, @VkRaskovice

SOUTĚŽE, AKCE A VÝSLEDKY PROBÍHAJÍCÍ SEZóNY 2022/2023

MLÁDEŽNICKÉ KATEgORIE

1.-3. třída Mladší přípravka 
Trenérky: Markéta Muroňová, Petra Novotná

4.- 5. třída Starší přípravka 
Trenéři: Václav Sonnek, Vojtěch Hlisnikovský

V kategorii mladší a starší přípravky jsme se zúčastnili turnaje v barevném minivolejbale, který 
náš klub pořádal pro děti z frýdecko-místecka. Přihlásily se také družstva ze Zlínského kraje.

26.2. 2023 BAREVNÝ MINIVOLEJBAL V RAŠKOVICÍCH - VÝSLEDKY

Turnaje se zúčastnilo 93 dětí z 6 klubů Moravskoslezského a Zlínského kraje. Hrálo se ve 
4 barevných kategoriích. O organizaci se postaralo 30 organizátorů z řad členů VK Raškovice. 
Turnaj proběhl ve spolupráci Moravskoslezského krajského volejbalového svazu. Vítězové 
si odnesli barevná trika a týmy na 1.-3. místě medaile. Všechny děti obdržely drobné upo-
mínkové dárečky a bonbony.

UMÍSTĚNÍ NAŠICH DĚTÍ:

ŽLUTÁ BARVA – 1. - 3. třída, 6 družstev

3. místo – Marušák Lukáš, Ferfecká Nela 
5. místo – Pánek Tom, Dybová Viktorie

ORANŽOVÁ BARVA – 2. - 3. třída, 13 družstev

3. místo - Ševčík štěpán, Koláček Tomáš 
4. místo – Tobias Binder, Antonín Felcman
6. místo – Plucnarová Eva, Ozga Viktorka
10. místo – Dybová K., Marušák Mirek
13. místo – Smoloňová Linda, Dorota Kol-
kopová

ČERVENÁ BARVA – 3.- 5. třída, 8 družstev

5. místo – Juřicová Natálie, Skotnicová Klára
6. místo – Adamová Alžběta, Foldynová T.
7. místo – Nováková Daniela, Tomanová 
Izabela
8. místo – Pantlíková Laura, Diasová Agáta



54

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

ZELENÁ BARVA – 5.-6. třída, 11 družstev

1. místo – Ochman K., Gola P., Felcman F.
4. místo – Novotná M., Hrtoňová T., Vitás-
ková K.
5. místo – Mynářová K., Ševčíková R., Juráš-
ková T., Mecová M.
 11. místo – Ozga J, Zápotocká A., 

5.- 7. TŘÍDA MLADŠÍ ŽÁCI „A“  (U14) 
Trenéři: Václav Sonnek, Stanislav Novotný
Soupiska mladší žáci OP trojky: Gola P., 
Felcman F., Janoušek P., Muras S., Frolo D., 
Ochman K., Koláček A., Kapolka J.

4.- 5. TŘÍDA MLADŠÍ ŽAČKY „B“ 
Trenéři: Jan Sonnek, Věra Kurečková

6.- 7. TŘÍDA MLADŠÍ ŽAČKY „A“  
Trenérky: Šárka Sonnková, Barbora Iván-
ková
 
OKRESNÍ SOUTĚŽ MLADŠÍHO ŽACTVA-
FM-U14Z

Poslední kolo okresní soutěž trojkového 
volejbalu mladšího žactva se hraje 16.3. 
a 20.3. 2023. Naše družstvo „A“ ve složení 
Barbora Novotná, Stela Bonková, Kamila 
Naji Hmoodová, Tamara Naji Hmoodová 
a Markéta Pavlů ještě mohou dosáhnout na 
skvělé umístění, a to 2. nebo 3. místo v celé 
dlouhodobé soutěži. Držíme jim palce.

Tabulka po 4. kolech

1. Green Volley Frýdek-Místek A 4 94

2. Red Volley Frýdlant n/O A 4 83

3. TJ Sokol Palkovice A 4 82

4. Klub volejbalu Kopřivnice A 4 82

5. VK Raškovice A (ml. žačky A) 4 81

6. TJ Sokol Palkovice B 4 78

7. VK Raškovice B (ml. žačky A) 4 73

8. VK Beskydy Frýdlant n. O. A 4 64

9. ZŠ Janovice 4 61



55

                      www.raskovice.cz                  1/2023

Soupisky OP trojky-mladší žákyně:

Raškovice B: Bártková J., Skotnicová D., 
Zápotocká A., Dudková B., Kovářová E., 
Škarabellová K..
Raškovice C: Hrtoňová T., Hendrychová 
L., Vitásková K., Novotná B., Zajacová N., 
Plucnarová D., Lajgotová A., Zápotocká A.
Raškovice D: Gavlasová S., Mikešková J., Me-
cová M., Ševčíková R., Ozga J., Mynářová K., 
Binderová M. 

KRAJSKÝ PŘEBOR MLADŠÍCH ŽÁKYŇ 
– MS-U14Z

Poslední kolo krajského přeboru se koná 
v raškovické hale v sobotu 1. dubna 2023. 
Naše hráčky si již v 5. kole vybojovaly 3. 
místo v této dlouhodobé soutěži a převez-
mou za přítomnosti představitelů MS KVS 
bronzové	medaile,	ceny	a	diplom.	Přijďte	
se do haly podívat a povzbudit naše hráčky 
v posledním kole. 

Soupiska mladší žákyně A: Bártková J., 
Skotnicová D., Zápotocká A., Dudková B., 

Kovářová E., Škarabellová K., Novotná, B., 
Bonková S., Naji Hmoodová K., Naji Hmoo-
dová T., Pavlů M., Vitásková K., Hrtoňová T., 
Hendrychová L., Zajacová N., Mikešková J.

10. Klub volejbalu Kopřivnice B 4 54

11. TJ Rožnov pod Radhoštěm 4 54 

12.
VK Beskydy Frýdlant nad  
Ostravicí B

4 47

13. VK Raškovice (ml. žáci) 4 46

14. Volejbalový spolek Ostrava kluci 4 40

15. SPORTOVNÍ KLUB METYLOVICE 4 39

16. VK Raškovice C (ml. žačky B) 4 35

17. Red Volley Frýdlant n/O B 4 32

18. Klub volejbalu Kopřivnice C 4 29

19. TJ Sokol Frýdek - Místek A 4 18

20. TJ Sokol Frýdek - Místek B 4 18

21. Green Volley Frýdek-Místek B 3 14 

22. Volejbalový spolek Ostrava holky 4 11

23. TJ Sokol Fryčovice 2 10

24. VK Raškovice holky D (ml.žačky B) 4 6

Tabulka po 5. kole

1. SVK Nový Jičín,z.s. A 5 94 

2. ŠSK Bílovec,z.s. 5 93

3. VK Raškovice 5 79

4. VK Kylešovice, z.s. 5 73

5. KV Kopřivnice, z.s. 5 73

6. VAM Havířov, z.s. 5 61

7. VO Slezská Orlice, z.s. 5 57

8. VKB Frýdlant n.O. 5 57

9. SVK Nový Jičín,z.s. B 5 53

10. VK Polanka nad O. 5 49

11. VK Karviná, z.s. 5 45

12. TJ Frenštát p. R.k 5 39

13. TJ Sokol F.- Místek A 5 28

14. TJ Sokol F.- Místek B 5 24

15. SVK Nový Jičín, z.s. C 5 20

16. TJ Hlučín, z.s. 5 16

17. TJ Ostrava 5 13

18. TJ Sokol Vratimov 5 9

19. SVK Nový Jičín "D" 5 5



56

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

7.-9. TŘÍDA STARŠÍ ŽAČKY „A“ A „B“ 
(U16) A KADETKY (U18)

Trenérky: Šárka Sonnková, Barbora Ivánková

OKRESNÍ SOUTĚŽ ŽACTVA – ŠESTKOVÝ 
VOLEJBAL-FM-U16Z

Šestkový volejbal v okresní soutěži, která 
je otevřena jak pro kluky, tak holky jsme 
přihlásili 2 týmy-starší žačky B, ty, které se 
nedostanou tolik do hry v krajském přebo-
ru a mladší žačky B ročníku 2010 a mladší, 
které se připravuji na 1. kolo Mistrovství Čes-
ké republiky. V této soutěži nás čekají ještě 
3. kola, takže pořadí družstev se může ještě 
mnohem změnit.

Soupiska Raškovice A (starší žákyně B): 

Čagalová A., Lešanovská S., Blažejová T., 
Foldynová H., Lisníková H., Dvořáková N., 
Rucká A., Lisníková H., Škarabellová K., Zá-
potocká A., Pavlů M., Frydrychová K., Vavří-
ková B., Sližová E., Žárská V.

Soupiska Raškovice B (mladší žákyně B):

Skotnicová D., Dudková B., Kovářová E., No-
votná, B., Vitásková K., Hrtoňová T, Hendry-
chová L., Zajacová N., Mikešková J., Mecová 
M., Ševčíková R., Gavlasová S., Sviteková L., 
Novotná M., Plucnarová D., Zápotocká A.

KRAJSKÝ PŘEBOR STARŠÍCH ŽÁKYŇ MS
-U16Z

12. března jsme zakončili soutěž krajského 
přeboru, ve které jsme se pohybovali po ce-
lou dobu vždy v 1. nebo 2. skupině. Tímto 
jsme se umístili na skvělém 6. místě, historic-
ky nejlepším umístění této kategorie historie 
VK Raškovice. gRATULUJEME !!!
   

Tabulka po 5 kolech.

 1. Red Volley Frýdlant n/O 5 56 

  2. VK Beskydy Frýdlant n. O.A 5 49

  3. Klub volejbalu Kopřivnice 5 44

  4. Volejbalový spolek Ostrava 5 42

  5. TJ Sokol Palkovice 4 39

  6. VK Raškovice A (starší B) 5 29

  7. VK Beskydy Frýdlant n. O. B 4 27

  8. TJ Sokol Frýdek - Místek A 5 22

  9. TJ Třineckých železáren 4 21

10. VK Raškovice B (mladší B) 4 17

11. ZŠ Janovice 3 14

12. TJ Sokol Frýdek - Místek B 4 8

13. VS Ostrava dívky 4 4
Konečná tabulka:

1. TJ Sokol Frýdek - Místek A 6 160

  2. ŠSK Bílovec,z.s. A 6 154

  3. TJ Ostrava 6 145

  4. Volejbalový klub Kylešovice 6 142

  5. SVK Nový Jičín,z.s. A 6 132

  6. VK Raškovice 6 130

  7. Klub volejbalu Kopřivnice, z.s. 6 127

  8. TJ Sokol Frýdek - Místek B 6 114

  9. Happy Sport Opava, z.s. 6 113

10. VAM Havířov, z.s. 6 113



57

                      www.raskovice.cz                  1/2023

Soupiska starších žákyň A: 

Lisníková H., Rucká A., Pánková Šarlota, 
Dvořáková N., Malyšková E., Pavlů M., 
Bonková E., Ožanová V., Hosnédlová A., 
Bonková S., Kovalová A., Novotná B., Vác-
lavková K.

V posledním 6. kole uhájily starší žačky 
3. místo ve skupině B také s pomocí mlad-
ších žaček K. Škarabellové a B. Dudkové, B. 
Novotné a S. Bonkové. Chyběly V. Ožanová, 
E. Bonková, které hrají již s juniorkama Český 
pohár U20 a krajský přebor žen, Pánková 
Š. z důvodů zranění kotníku a nemocná E. 
Malyšková.

OKRESNÍ SOUTĚŽ KADETEK – ŠESTKOVÝ 
VOLEJBAL-FM-U18Z
Výše uvedené starší žačky spolu s kadetkami 
Aničkou Václavkovou, Emou Babulíkovou 
a Ludmilou Hlisnikovskou hrají také okres-
ní soutěž kadetek-šestkový volejbal, kde se 
perou o 1. místo s družstvem VKB Frýdlant 
n/O. V této soutěži nás čekají ještě 2 kola.

Průběžná tabulka:

1. VK Beskydy Frýdlant nad Ostravicí
4 1      2      1      0      8:4      287:240      8

2. VK Raškovice
4      1      2      1      0      8:4       282:256      8

3. SPORTOVNÍ KLUB METYLOVICE 
6      0      2      3      1      7:11      349:416      7

4. Janovice
4      0      1      2      1      4:8      258:264      4

7.-9. TŘÍDA STARŠÍ ŽÁCI (U16)  
A KADETI (U18)

Trenéři: Matěj Šprla, Václav Sonnek, Stani-
slav Novotný
Starší žáci nastupuji ve dvou soutěžích – kraj-
ský přebor starších žáků a okresní soutěž 
kadetů. V krajské soutěži je doplńují mlad-
ší žáci, kteří mají hlavní soutěž v okresním 
přeboru trojkového volejbalu. Za kadety 
nastupuje také Dominik Dorociak (2006), 
který je hráčem družstva mužů B. Dva kadeti 
VK Raškovice - Tomáš Garba (2006) a Matěj 
Kohut (2007) v letošní sezóně přestoupili do 

11. VKB Frýdlant n.O. 6 98

12. TJ Frenštát pod Radhoštěm 6 97

13. VK Polanka nad Odrou, z.s. 6 94

14. VK Karviná, z.s. 6 72

15. Happy Sport Opava „B“ 6 68

16. TJ Ostrava 6 68

17. SVK Nový Jičín, z.s. B 6 65

18. VO Slezská Orlice, z.s. 6 64

19. ŠSK Bílovec,z.s. B 6 63

20. SVK Nový Jičín, z.s. C 6 51

21. TJ Hlučín 6 49

22. Volejbalový spolek Ostrava 6 34

23. SK Slezan Orlová, spolek 6 28

24. TJ Sokol Frýdek - Místek C 6 22

25. TJ Sokol Poruba 6 19

26. TJ Sokol Frýdek - Místek E 6 10

27. TJ Sokol Stará Bělá 6 9



58

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

týmu Green Volley Frýdek-Místek, kde jsou 
oporami týmu U18 a U20 v extralize a ve 
VK Raškovice jako hostující hráči nastupu-
jí za tým mužů B v okresní soutěži. Daniel 
Strnadel přestoupil do Red Volley Frýdlant 
n/O a následně do Blue Volley Ostrava, kde 
nastupuje za extraligový tým v kategorii U18. 
Za VK Raškovice nastupuje za tým mužů 
B v okresní soutěži jako hostující hráč.

KRAJSKÝ PŘEBOR STARŠÍCH ŽÁKŮ
-MS-U16M

Soupiska: Andrle R., Zelinskyj R., Pavlů T., 
Novotný S., Funiok P., Jančík j., Gurnik V., 
Ochman K., Felcman F., Janoušek P., Gola P.
12. 3. skončila soutěž krajského přeboru, 
kdy naši žáci hráli v domácím prostředí ve 
skupině E. V tomto posledním kole se jim 
konečně podařilo skupinu vyhrát, když z dů-
vodů rozhodnutí STK do této skupiny spadli 
z důvodů nedostavení se k utkání v prosinci, 
kdy se hrálo v Krnově. Trenéři a vedení VK 
nechtěli riskovat dopravu z důvodů nepřízni-
vých podmínek na silnicích a ranní sněhové 
kalamity a očekávali, že se turnaj odehraje 
v náhradním termínu. Bohužel se tak nestalo 
a STK rozhodlo jinak, než byl předpoklad. 
Žákům se tímto omlouváme, že naše roz-
hodnutí, který bylo 
učiněno z důvodů 
jejich bezpečnosti, 
způsobilo tento pro-
pad v tabulce. Hráči 
však svou dosavadní 
herní činnost v této 
sezóně nekončí, ale 
pokračují v okresní 
soutěži kadetů ve 
čtverkovém volejba-
le, kde jim držíme 
v následujících ko-
lech palce, aby se 
staršími kluky bojo-
vali až do konce.

Konečná tabulka:

1. Green Volley Fr.-Místek A 6 118

2. Blue Volley Ostrava A 6 109

3. SVK Nový Jičín A 6 104

4. Volejbalový klub Ostrava A 6 100

5. SK Kojetín 2016, z.s. 6 99

6. Happy Sport Opava, z.s. 6 98

7. Red Volley Frýdlant n/O, z.s. 6 82

8. TJ Sokol Palkovice 6 72

9. Volejbalový klub Ostrava B 6 66

10. VAM Olomouc, z.s. 6 65

11. Volejbalový spolek Ostrava 6 56

12. SVK Nový Jičín B 6 56

13. Green Volley Fr.k-Místek B 6 41 

14. VO Slezská Orlice, z.s. 6 41

15. VAM Havířov, z.s. 6 33

16. VK Raškovice 6 25

17. TJ Hlučín 6 25

18. Blue Volley Ostrava B 6 20

19. TJ Kotouč Štramberk, z.s. 6 16

20. TJ Frenštát pod Radhoštěm 6 7



59

                      www.raskovice.cz                  1/2023

OKRESNÍ SOUTĚŽ KADETŮ-ČTVERKO-
VÝ VOLEJBAL – FM-U18M

Průběžná tabulka
1. Red Volley Frýdlant n/O, z.s.
8      4      2      1      1      17:7      587:534      17

2. TJ Rožnov pod Radhoštěm, spolek
8      4      1      2      1      16:8      576:532      16

3. TJ Sokol Palkovice
8      1      3      1      3      10:14      579:532      9

4. VK Raškovice z.s.
6      0      0      2      4      2:16      383:455      2

Soupiska: Dorociak D., Andrle R., Zelinskyj 
R., Pavlů T., Novotný S., Funiok P., Jančík J., 
Gurnik V.

JUNIORKY (U20 A U22) A ŽENY A

Trenéři: Jan Sonnek, Vojtěch Hlisnikovský
Juniorky v letošní sezóně hrají krajský přebor 
žen jako VK Raškovice A. V týmu jsou 2 hráč-
ky, které již věkem nespadají do kategorie 
U20 a kategorie U22 se v Moravskoslezském 
kraji neotevřela. Kromě krajského přeboru 
hrají juniorky Český pohár U20, kde je tým 
místo starších hráček doplněn o starší žákyně 
Emu Bonkovou a Vendulu Ožanovou. Do 
týmu přestoupila z VKB Frýdlant n/O Kate-
řina Polášková.
Soupiska: Karolína Popelková, Nikol Rusňá-
ková, Adéla Blahutová, Markéta Krbečková, 
Vendula Andrlová, Tereza Smítalová, Simona 
Blahutová, Adéla Kozlová, Pavlína Hyrníko-
vá, Vanessa Strašilová, Kateřina Polášová, 
Vendula Ožanová, Ema Bonková

ČESKÝ POHÁR U20Z (JUNIORKY)

Do Českého poháru je přihlášeno celkem 
25 družstev, které byly rozděleny na základě 
kvalifikace do 4 skupin. Naše hráčky skončily 
v kvalifikaci ve skupině poslední, proto hrály 
v 1. kole ve Vsetíně ve skupině D, kde se umís-
tily na 3. místě a těsně nepostoupily do skupi-
ny C. To se však hráčkám podařilo ve 2. kole, 
které jsme pořádali u nás v Raškovicích a z 2. 
místa hráčky postoupily. Skupinu C budeme 
opět pořádat v domácím prostředí v Raškovi-
cích ve stejném termínu jako pořádáme Mist-
rovství ČR mladších žaček, 25.-26.3. 2023 jste 
srdečně zváni do naší víceúčelové haly. BUDE 

Průběžná tabulka

1. VK Prostějov, spolek 2 56

2. PVK Olymp Praha z.s. 2 54

3. Volejbal Ústí nad Labem 2 54

4. Sokol Havlíčkův Brod 2 52

5. VOLEJBAL VYŠKOV, z.s. 2 50

6. TJ Sokol Brandýs nad Labem 2 48

7. TJ	Žďár	nad	Sázavou	z.s. 2 48

8. Volejbalový klub Jirkov, z.s. 2 44

9. TJ Jičín 2 42

10. SK TŘEBÍN, z.s. 2 42

11. TJ Sokol Chlumec n. Cidlinou 2 36

12. TJ Sokol Mnichovo Hradiště 2 34

13. VK Valašské Meziříčí 2 33

14. SPORT KLUB Náchod, z.s. 2 33

15. TJ Jiskra Havlíčkův Brod z.s. 2 30

16. TJ Sokol Geod. Č. Třebová 2 26

17. TJ ABC Braník, z.s. 2 25

18. Volejbal Tábor, z.s. 2 23

19. VK NAPAJEDLA 2 22

20. Volejbalový klub Rokycany 2 21

21. TJ Žichlínek, z.s. 2 19

22. VK AUSTIN Vsetín z.s. 2 18

23. Volejbalový klub Litomyšl 2 16

24. VKM RÉMA Rychnov n.Kn. 2 13

25. VK Raškovice 2 11

26. VK Karlovy Vary z.s. 2 7

27. TJ Svitavy, z.s. 2 7

28. Sportovní klub Přerov 1908 2 3

29. Volejbalový klub Třebíč 2 2



60

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

TO JÍZDA – 8 týmů mladších žákyň a 7 týmů 
juniorek bude bojovat o co nejlepší umístění 
ve skupině a o postup do dalších kol. PŘIJĎTE 
NAŠE HRÁČKY POVZBUDIT!!!

KRAJSKÝ PŘEBOR ŽEN – MS-Z

V 1. kole krajského přeboru se naše hráčky 
umístily ve skupině na 4. místě a v současné 
době, ve druhé části, hrají ve skupině o umís-
tění o 5.-8.místo.

Tabulka skupiny A-1. část

1. VK Polanka nad Odrou, z.s. 
16      15      0      0      1      46:7      1285:911      45

2. VK Karviná, z.s.   
16      12      0      0      4      38:14      1200:935      36

3. TJ Frenštát pod Radhoštěm
16      8      0      1      7      27:27      1143:1129      25

4. VK Raškovice
16      1      2      0      13      11:43      929:1288      7

5 TJ Slavoj Český Těšín, z.s.
16      2      0      1      13      11:42      959:1253      7

Hráčky mají před sebou ještě domácí utkání 
s TJ Frenštát pod Radhoštěm v neděli 19.3.

Soupiska: muži A: Novotný S., Rajnoch D., 
Bohačík V., Stříž M., Prokop, Šprla M., Šprla 
J., Pelikán J.  
Soupiska muži B: Hlisnikovský V. Garba T., 
Kohut M., Sonnek J., Sonnek M., Strnadel D., 
Dorociak D., Gola A., Stočes J.Tabulka o 5.-8. místo

1.
Vysokoškolský SK  
VŠB - TU Ostrava 

8 23

2.
Volejbalový klub  
Kylešovice, z.s.

8 19

3.
TJ Frenštát  
pod Radhoštěm, spolek 

8 6

4. VK Raškovice 8 0

OP MUŽI – Průběžná tabulka 

1. VK Raškovice, z.s. A 9 24 

2. SK Třanovice z.s. 9 19

3. SK METYLOVICE z.s. 9 18

4. TJ Sokol Nýdek, z.s. 9 16

5. VK Raškovice z.s. B 9 8

6. TJ Sokol Mosty u Jabl. 9 8

7. TJ Sokol Palkovice B 9 8

8. TJ Slavoj Český Těšín 9 7

OP ŽENY - Průběžná tabulka

1. TJ Sokol Palkovice 10 27 

2. VK Raškovice B 10 23

3. Volejbal Kozlovice   9 10

4. SK Metylovice z.s.   9 8

5. TJ Sokol Mosty u Jabl.   8 1



61

                      www.raskovice.cz                  1/2023

Soupiska ženy B: Domeny O., Pavlů M., Ku-
rečková V., Bartošová P., Rajnochová V., Jer-
glíková S., Jeglíková V., Sonnová Š., Ivánková 
B., Golová S., Vitásková R., Galuszková M.
Veškeré informace o dění VK Raškovice z.s., 
výsledky a tabulky můžete najít na www.

vkraskovice.cz, na sociálních sítích Instagram 
@vk_raskovice a na facebookové stránce @
VkRaskovice. 

Děkujeme všem, kteří naši činnost podpo-
rují – obcím Raškovice, Pražmo, Vyšní Lhoty 
a Krásná, firmám-především Saft Ferak a.s., 
OS KOVO Saft Ferak, Veidec, Raskovice.
net a vedení škol ZŠ Raškovice a ZŠ Dobrá. 
Děkujeme rodičům za přízeň a podporu, 
sponzorské příspěvky, hráčům a hráčkám 
za reprezentaci klubu na všech akcích, které 
se účastníme. Děkujeme trenérům za jejich 
obětavou práci a za jejich volný čas, který 
volejbalu věnují.

Naši činnost si již nelze představit bez fi-
nančních příspěvků Moravskoslezského kra-
je prostřednictvím ČUS, Moravskoslezského 
krajského volejbalového svazu a Národní 
sportovní agentury. 

Všem občanům přejeme hodně sluníčka 
a hezké velikonoční svátky.

Za VK Raškovice Šárka Sonnková 

Region BESKYD-Volejbalová liga 
– Finálová skupina

1. Raškovice 13 27 

2. Antifértým 12 23

3. Pupíci 12 10

4. Skokani 10 8

5. Andrychów 9 1

6. HUKVALDY 7

7. PRAŠIVÁ 6

8. Na volnoběh 5

9. Ťuknem si 5

10. Osmička 5

11. Mamma Mia 3

12. SIMPLE RAJČA 3

Raškovický fotbal – jaro 2023
Vážení spoluobčané,

dovolte, abychom vás seznámili s přípravou 
na jarní část sezóny probíhajícího ročníku 
v oblasti sportovní i v oblasti zabezpečení 
našeho sportovního areálu v Raškovicích.

SPORTOVNÍ ČÁST.

Ve sportovní oblasti se naše mužstvo mužů 
zúčastnilo zimního turnaje v Českém Těšíně. 
Výsledky a zhodnocení celého turnaje nám 

po jeho ukončení poskytne trenér mužů 
a následně s nimi budete seznámeni i vy, 
naši spoluobčané.

Turnaj je součástí zimní přípravy na nadchá-
zející část jarní soutěže, kdy do ní vstupu-
jeme z krásného druhého místa. Soutěžní 
utkání muži zahajují doma proti poslední 
Čeladné v neděli 26. března od 15,00 hodin 
na našem domácím hřišti. Přikládáme první 
polovinu jarní části soutěže.

DEN DATUM ČAS DOMÁCÍ HOSTÉ

NE 26.03. 15:00 Raškovice Čeladná

SO 01.04. 15:30 Dobratice Raškovice

NE 09.04 15:30 Raškovice Bystřice

SO 15.04 16:00 Horní Suchá Raškovice

NE 23.04 16:00 Smilovice Raškovice

NE 30.04. 16:00 Raškovice Libhošť



62

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Mládežnická družstva se jako již tradičně zúčastňují „Krajské zimní ligy“ dále KZL s jejichž 
výsledky vás nyní seznámí šéftrenér mládeže Martin Janoušek.

Starší žáci (ročníky 2008-2009) se opět 
v KZL neztratili a dokázali se ve společnosti 
24 týmů probojovat mezi šest nejlepších. 
Jako jediný zástupce okresního fotbalu to 
ve finále neměli jednoduché, ale díky těžkým 
utkáním jsme získávali další zkušenosti. Kluci 
i přes to dokázali, že fotbal hrát umí a porvali 
se s tím velmi dobře.

Mladší žáci (ročníky 2010-2011) také ukázali 
v KZL, že patří, svým fotbalovým umem, 
mezi kvalitnější týmy a velké finále jim ne-

uteklo. V konkurenci 36 týmů jsme opět 
v TOP 6 byli jako jediný zástupce okresního 
fotbalu. Těžké utkání, které jsme ve finále 
zažívali, byly opět skvělé pro zkušenosti na-
šich borců. 

Starší přípravka (ročníky 2012-2013) navá-
zala na úspěchy svých starších spoluhráčů 
a taktéž se v konkurenci 42 týmů probojo-
vala do velkého finále mezi TOP 6 nejlep-
ších týmů soutěže. V této kategorii jsme měli 
možnost postavit dva týmy.



63

                      www.raskovice.cz                  1/2023

Velké finále se odehraje 11.3.2023 v Bru-
šperku. 

Doplňkové finále odehraje náš druhý tým 
o týden později. 

Mladší přípravka (ročníky 2014-2015) také 
v KZL odehrála slušné výsledky, ale vinou 
nemocí a jiných okolních vlivů se nemohla 
zúčastnit všech připravených turnajových 
kol. Herně na tom nejsou kluci špatně a věří-
me, že své kvality a herní dovednosti, které se 
pod trenéry naučili, dokáží v jarních kolech 
zúročit v pěkný fotbalový zážitek.

Předpřípravka (ročníky 2015-mladší) se také 
v KZL neztratila. V této soutěži, která se hrá-
la systémem 3x3, jsme díky hojnosti hráčů 
mohli postavit celé tři týmy. V konkurenci 24 
týmů se dva ze tří týmů dokázali s přehledem 
probojovat do velkého finále a třetímu týmu 
k tomu scházeli pouhé 3 body, které jim však 
scházely díky vynechání jednoho turnaje pro 
vysokou nemocnost. Přejeme našim borcům 
hodně krásných fotbalových zážitků ve finá-
lových bojích a držíme jim palce.

Tyto překrásné výsledky naší mládeže jen 
dokazují, že se s Raškovickou mládeží v po-
sledních letech pracuje velmi dobře a naše 
fotbalová základna stále roste. V tuto chvíli 

máme 77 aktivních hráčů, kteří společně 
s trenéry pracují nejen na svých fotbalových 
kvalitách.

S dalším trenérem Davidem Šindlerem se 
nám podařilo dotáhnou i další naši vizi ke 
zdárnému cíli. Po tom, co nám přislíbili fi-
nanční podporu Stavebniny Nováková, 
Laxam Paintig, David Miketa a firma Alkal 
baterie jsme mohli klukům za mírného při-
spění rodičů, koupit jejich vlastní týmovou 
teplákovou soupravu s číslem, iniciály a také 
nám zbylo na týmový baťoh. Teplákových 
souprav bylo 28 (i pro trenéry) a baťůžků 25. 
Vizí a nápadů pro naši mládež máme stále 
mnoho, a proto budeme neskonale vděčni 
lidem, kteří jsou ochotni nám je pomoci re-
alizovat (ať už finančně, nebo jenom přiloží 
ruku k dílu). 

Dále opět plánujeme fotbalový turnaj mláde-
že	Láďa	cup,	již	třetí	ročník.	Zde	se	chceme	
posunout do kategorie mladších žáků a dou-
fáme, že to letos 17.6.2023 bude minimálně 
stejný organizační úspěch jako byl loňský 
ročník.

V plánu je i již tradiční fotbalové soustře-
dění v termínu 12-19.8. 2023 opět v areálu 
penzionu pana Krkošky v Kunčicích pod 
Ondřejníkem.



64

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Opravy a údržba
Po loňských opravách a úpravách našeho 
sportovního zázemí i zázemí pro návštěvní-
ky a diváky v průběhu roku nás čekají další 
práce s údržbou kabin. Plánujeme částečnou 
opravu střechy kabin a sociálního zázemí. 
Pokácením stromů a novým oplocením ze 
strany od budoucích nových stavebních 
objektů jsme zabezpečili téměř celý areál.

Předpokládáme úpravu fasády sportovních 
kabin po jejich částečném zateplení a sjed-
nocení jejich barevnosti. Výhledově budeme 
v kabinách nuceni řešit výměnu ohřevu vody 
pro sportovce a výměnu plynového kotle pro 
celkové vytápění kabin. 

Na tréninkové ploše v zadní části areálu pro-
vedeme odvodnění části plochy určené pro 
tréninky všech našich kategorií. Ušetříme 

tak velmi významně zrekonstruovanou fot-
balovou plochu.

Věříme, že při všech těchto opravách a úpra-
vách se zapojí nejen naši stabilní starší spo-
lupracovníci, ale i někteří mladší, kteří také 
navštěvují náš sportovní areál.

Chceme poděkovat kolektivu starších bý-
valých hráčů a příznivců, bez kterých by-
chom nezrealizovali některé práce v areálu 
a předpokládáme, že i v roce letošním nám 
pomohou i se zajišťováním zdárného a snad 
i úspěšného průběhu jednotlivých utkání 
v celé jarní sezóně v roli pořadatelské služ-
by na domácích utkáních našich mužů.

za Výbor fotbalu

Martin Michna – předseda

Senior point opět v provozu 
Kontaktní místo pro seniory, sídlící ve Frý-
dlantu nad Ostravicí, pokračuje v plném roz-
sahu! Službu mohou využít nejen senioři žijí-
cí ve Frýdlantu, ale také občané z přilehlých 
obcí splňující věkovou hranici nad 55 let. 

S čím Vám pracovnice Senior pointu pomo-
hou? Poskytují komplexní informace o dal-
ších službách v blízkém okolí a poradenství 
v oblasti práv. Nabízí podporu při komuni-
kaci s úřady a jinými institucemi, včetně do-
provodů. Zřizují slevové karty „Senior pas“, 
vydávají hlásiče požáru a také pomáhají při 
práci s internetem. Všechny tyto služby na-
bízejí bezplatně. 

Mimo jiné se také zaměřují na realizaci vol-
nočasových aktivit. „Rády bychom klientům 
přinesly to, co mají rádi. Proto se budeme 
snažit vést seniory více ke kulturním akti-
vitám. Plánujeme například tematické be-
sedy, společenské večery nebo skupinové 

čtení. Budeme se jim snažit přinášet radost 
a naplnit jejich volný čas. Chceme tak docílit 
nejen intenzivnější komunikace s námi, ale 
i prohloubení kontaktu mezi samotnými kli-
enty.“, doplňuje pracovnice Senior pointu. 

Pokud jste senior a potřebujete pomoci ve 
výše zmíněných úkonech nebo jen hledáte 
aktivity, kterými byste mohli smysluplně vypl-
nit svůj volný čas, pak je pro Vás tato služba 
ideální volbou! 

Tereza Staroščáková

Kontakt:

Padlých hrdinů 312, 739 11 Frýdlant n. O.

Tel.: 703 873 899

Email.: frydlantno@seniorpointy.cz

Provozní doba:

Pondělí  13:00 – 17:00
Čtvrtek    8:00 – 12:00



65

                      www.raskovice.cz                  1/2023

• INZERCE • INZERCE • INZERCE • INZERCE • INZERCE • INZERCE • INZERCE • INZERCE • INZERCE •



66

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

 

UHLÍ  
  

KOKS  

  

BRIKETY  
  

  

      

607 
  985 

  579 
  

www.uhli - raskovice.cz 
  

Uhelné sklady v Raškovicích „U Stříže“ prodávají balená a volně ložená paliva. Dopravu 
zajišťujeme, nabízíme i skládání uhlí dopravníkem až do sklepa. Platby hotově i kartou. 

 Po - Pá: 7:00 - 17:00

So: 7:00 - 11:30

Naši prodejnu   
v Raškovicích 

jsme přeřadili do 
řetězce TUTY!

u kaple



67

                      www.raskovice.cz                  1/2023

Provádíme veškeré malířské  
a natěračské práce na profesionální úrovni.

Malujeme:
byty, RD, firmy, JZD, restaurace, školy,  

školky, ordinace, penziony, atd.

Natíráme:
- střechy, ploty, pergoly, fasády, různé konstrukce, atd.

Samozřejmostí je po práci zhruba úklid.

Kontakt:
Tel.: 606 058 430



68

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice



69

                      www.raskovice.cz                  1/2023



70

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice



71

                      www.raskovice.cz                  1/2023



72

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Po 15 letech 24. 02. 2023  
slavnostně znovuotevřen Obecník

Ohlasy občanů
Obecník opět žije!

Restaurace, kde se psaly dějiny.

Tak nám opravili a otevřeli v Raškovicích 
Obecník -  restaurace a pizzerie.

To bylo slávy, a to je dobře, moc dobře.

Já	si	teď	tady	zavzpomínám	na	jednu	velkou	
slávu, která v této budově proběhla přesně 
před čtyřiceti lety.

V roce 1983 bylo nynějšímu starostovi Jirkovi 
Blahutovi 18 let, a začínal svoji politickou ka-
riéru jako člen výboru Socialistického svazu 
mládeže. O pár let později mě vystřídal ve 
funkci předsedy této organizace.

Byli jsme skvělý tým a hlavní naší činností 
bylo pořádat kulturní akce v obci.

Ty jsme většinou pořádali v této restauraci, 
ať to byly diskotéky, či zábavy se skupinami 
Beskyd Milana Žižky, Sagar, Dancer, Medián 
a v neposlední řadě s místní skupinou Sunar, 
kde začínal mezi jinými svoji kariéru Lumír 
„Lumos“ Krpec kytarista známé skupiny 
Doga a také i Tomáš Černohorský a Tomáš 

Kohut. Tyto akce byly tak vyhlášené, že se 
k nám sjížděla mládež z celého kraje.

A kdo stál za tímto úspěchem?

Tak určitě všichni členové SSM Raškovice, 
no nejvíce členové výboru, bratři Svatopluk 
a František Šebestovi, Jiří Blahuta, Iva Skot-
nicová, Marcela Skotnicová, Hanka Moj-
žíšková, Monika a Zdeňka Šigutovy, Jarka 
Pálková,	Naďa	Koperová	(Rygolová)	a	má	
maličkost.

A právě poslední dvě jmenované, Jarka 
s	Naďou	přišly	s	nápadem,	který	v	té	době	
změnil dějiny v naší obci a v celém okrese 
Frýdek-Místek. 

A tak se konal v únoru roku 1983 první ,,Raš-
kovický video disco ples.“

Ano, byla jsme první vesnice v okrese Frý-
dek-Místek, kde se konala video diskotéka, 
diskotéka s video produkcí.

Za mixážním pultem stál známý ostravský 
DJ Oldřich Bania, který skvěle udával tón 
akce a všichni návštěvníci se mohli nejenom 
dobře bavit, tančit, pít, ale i na televizní 



73

                      www.raskovice.cz                  1/2023

obrazovce sledovat videoklipy právě zně-
jících umělců.

Pamatuji, že největší úspěch měla tehdy 3 
měsíce stará novinka Thriller od Michaela 
Jacksona.

Dnes se to zdá úsměvné, no tehdy video pro-
dukce byla novinka a neskutečný progres 
a my byli první v okolí, a dokonce v celém 
okrese, pak byla nejblíže Ostrava, kde tento 
typ produkce byl na dvou místech.

Další zajímavostí bylo, že cena vstupenky 
byla 100 Kčs s večeří, což byla v té době 
astronomická částka.

Pro srovnání za těch 100 Kčs jste zaplatili 
polovinu měsíčního nájmu s inkasem v bytě 
1+1, nebo jste si mohli za ně v restauraci III.
cenové skupiny koupit 15 gulášů s knedlí-
kem.

I přes tuto vysokou cenu byly lístky v před-
prodeji vyprodané za cca 10 minut a nedo-
stalo se na další stovky zájemců, ano oprav-
du, to byly stovky zájemců.

Což jsme v budoucnu kompenzovali tím, že 
jsme pořádali klasické video diskotéky, aby 
mohli i ostatní prožít skvělou atmosféru této 
akce v restauraci Obecník, protože tento vi-
deo disco ples měl neskutečný úspěch.

I díky této nostalgické vzpomínce jsem veli-
ce rád, že se tato restaurace opět otevřela, 
a doufám, že časem opět najde tu zašlou 
slávu, kterou tato budova měla v 80.letech 
min. století.

Že opět bude centrem kultury v obci i blíz-
kého a taky vzdáleného okolí.

A i když mi je 60 let, tak pokud se bude konat 
retro Raškovický video-disco ples, tak se ho 
rád zúčastním.

Závěrem už jen jedna poznámka: Jak jste 
mohli všimnout v mé vzpomínce, tak starosta 
obce	 Jirka	Blahuta	a	místostarostka	Naďa	
Koperová pracují aktivně pro naši obec více 
než 40 let.

Já si to uvědomuji, i když ne vždy s nimi úplně 
souhlasím, musím říct, že je to opravdu skvě-
lý výkon, který zaslouží poděkování.

Naďo	a	Jirko,	máte	ode	mne	velké	děkuji.

A ten Obecník je taková vaše třešnička na 
dortu, na sladkém raškovickém dortu, který 
tady čtyřicet let utváříte.

A nájemcům Obecník -restaurace a pizzerie 
přeji hodně úspěchů, mnoho spokojených 
hostů a smekám před vaší odvahou.

Milan Filipec



74

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Navštívila jsem nově zrekonstruovaný, kdysi 
hostinec, nyní krásnou restauraci Obecník.

No jsem z toho dojatá ještě dnes. Takovou 
nádheru jsem vskutku nečekala.

Říkávala jsem tomu „taťkova“ hospoda, 
a když jsem uviděla v rohu kamna, u kterých 
otec sedával, vyhrkly mi slzy dojetím. K tomu 
se linula z TV krásná, podmanivá hudba, no 
nádhera, nádhera.

Se svolením personálu jsem si místnosti vy-
fotila, abych fotky mohla ukázat mamince, 
s kterou toto krásné kulturní místo navštívím. 
Je to velice vkusně a nádherně zrekonstruo-
váno a ponechání pódia – skvělé a ještě navíc 
knihovna, super….

Nostalgie funguje nejen u mne, když jsem 
si vzpomněla, jak jsme na pódiu vystupo-

vali se ZŠ v divadelním představení anebo 
jsme měli pěvecké vystoupení s literárním 
pásmem atd…, ale i nově příchozivší hosté 
taky obdivně okukovali prostory sálu a vzpo-
mínali stejně jako já, jak tam kdysi v dětství 
vystupovali.

Potkala jsem tam i hosty z vedlejší vesnice, 
kteří ze zvědavosti přišli zhlédnout tu nád-
heru a všichni jen pěli slova chvály!

Po Adámkové vile je to další krásná zrekon-
struovaná chlouba Raškovic.

Blahopřeji ještě jednou k tak vydařené 
rekonstrukci, kterou jsem měla možnost  
v sobotu zhlédnout. Ať to splní svůj účel a má 
stále velkou návštěvnost!

Daniela Foldynová (Švrčková)



75

                      www.raskovice.cz                  1/2023

Děkujeme panu Martinovi Chodúrovi, dětskému pěveckému sboru CARO,  
sólistkám BEL CANTO a cimbálové muzice Kotci  za vystoupení a krásný kulturní zážitek.

Cimbálová muzika KOTCI

sólistky BEL CANTO

Pan Martin Chodúr

Dětský pěvecký sbor CARO



Vydavatel: Obec Raškovice, Raškovice 207, 739 04 Pražmo IČO: 00577006  •  Zapsán do evidence 
periodického tisku ev. č. MK ČR E 15024 (dne 28. 1. 2004)  •  Náklad 900 ks  •  Vychází 4x ročně

Grafická úprava a tisk © KLEINWäCHTER holding s.r.o., Frýdek-Místek.

 

 

Ukliďme 

Naši obec 

22. dubna 2023 
Sejdeme se v 9 hodin 

před kulturním střediskem. 
Pytle a rukavice zajištěny, 

nezapomeňte na pevnou obuv! 

 602 569 713 
723 093 537 


